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Spišská Belá, Mestský poľovnícky spolok Poľana, Slovenský rybár-
sky zväz, Slovenská zväz zdravotne postihnutých a Klub dôchodcov, 
Chovatelia, Pizza Sotto Gastagno, Katolícka Jednota Slovenska, 
Mamari, Lev Food, Fajný kotlík, Susedský guláš, HK Krížová Ves a 
samozrejme Jednota dôchodcov, ktorej členovia nesúťažne navarili 
držkovú polievku.
       Prvenstvo si uchmatla dobre naladená partia okolo Fajného kotlí-
ka. Druhé miesto si vybojovala Katolícka Jednota Slovenska a tretie 
miesto zaujal Mestský poľovnícky spolok Poľana. Na putovný kotlík
teda pribudne nápis „2024 Fajný kotlík“.
       Program v sobotné popoludnie pokračoval piesňami charizmatic-
kého nevidiaceho umelca Maroša Banga s krásnym hlasom a veľkým 
srdcom, nazývaným aj slovenským Bocelli. Tanečný klub Radky Bri-
taňákovej Tatra Dance predviedol mladé talenty v rytme štandard-
ných a latinskoamerických tancov.
    Pestrý program si prichystala aj naša ZUŠ L. Mednyánszkeho. 
Podľa programu pokračovala kapela Srdcovka a jej originálne spo-
jenie ľudovej a modernej hudby, obohatené o operný spev. Kolektív 
mladých folkloristov „Čavargoše“ pokračoval v načatom tempe.
     Plynulé striedanie interpretov prerušila už len tombola, ktorá sa 
predávala počas soboty na námestí a o ktorú bol enormný záujem 
zo strany tunajších, ale aj cezpoľných návštevníkov. Žrebovanie cien, 
mimoriadne lákavej tomboly, ľudia očakávali s napätím. Lákadlom 
boli rôznorodé ceny ako napríklad hodnotný notebook, rodinný dar-
ček na leto – paddleboard, ale aj veľmi praktické ceny, práčka Beko, 
darčekové koše a poukážky na pobyty a wellness. Ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorí prispeli do tomboly!
        Večernú zábavu načal hip-hop v podaní interpretov Vec & Škrupo. 
Peter Bič Project potom prilákal väčšinu návštevníkov a svojimi zná-
mymi živelnými piesňami vtiahli do svojho melodického popu, rocku a 
folku všetkých ostatných okoloidúcich. Krátko po 22. hodine rozprúdil 
tanečné chúťky všetkých divákov pod pódiom Deejay-Jany zo Šale a 
nebyť zákona o nočnom kľude, ľudia by tancovali dodnes.
       Nedeľa patrila tradične hasičom. Úspešná doobedná nedeľa pre 
našich hasičov z DHZ Spišská Belá v Ľubici, kde naši mladí hasiči 
na súťaži Mladých hasičov, pri konkurencii 14 hasičských družstiev, 
skončili na krásnom 3.mieste. Srdečne blahoželáme a veríme, že 
pódiových umiestnení bude viac. V poobedňajších hodinách sa na 
námestí konala nová hasičská súťaž, ktorá mala za úlohu preveriť 
pripravenosť a zručnosť hasičských družstiev 1+3 s vozidlami Iveco 
Daily. Naši hasiči túto súťaž s časom 1:18 vyhrali. Všetkým členom 
našej DHZ patrí veľká gratulácia a aj vďaka za prípravu a organizáciu 
tejto súťaže. Veľká vďaka aj všetkým, ktorí sa na tento nový pretek 
prišli pozrieť a podporili nás.
     Veríme, že ste v tento víkend neostali doma a vyšli ste do ulíc 
nášho mesta zabaviť sa, stretnúť svojich známych a utužiť si tak svoje 
vzťahy!
       Za fotografie ďakujeme Matúšovi Andrášovi!
       Všetky fotografie z Dní mesta Spišská Belá 2024 si môžete nájsť 
a pozrieť na Facebooku mesta Spišská Belá a web stránke mesta
www.spisskabela.sk.

       V posledný májový deň ráno sa športom zahájili Dni mesta Spiš-
ská Belá. Mestské firemné športové hry v areáli ZŠ J.M. Petzvala
otvoril primátor mesta a tým odštartoval aj samotné Dni mesta. Tímy 
si medzi sebou zasúťažili o prvenstvá v kategóriách futbal a volejbal.
       Mestských firemných športových hier sa zúčastnilo 7 firiem:
Výsledky futbal: 1. miesto: Furkotka, 2. miesto: Polícia, 3. miesto:
Livonec, 4. miesto: Javorina.
Výsledky volejbal: 1. miesto: Javorina, 2. miesto: Polícia, 3. miesto:
Hobby Team, 4. miesto: MsÚ Spišská Belá, 5. miesto: ZŠ M. R.
Štefánika, 6. miesto: Furkotka, 7. miesto: Livonec.
    Absolútnym víťazom mestských firemných športových hier po
súčte všetkých získaných bodov sa stalo družstvo Obvodného od-
delenia PZ SR v Spišskej Belej s dvoma druhými miestami. Poďako-
vanie patrí účastníkom, ale aj spoluorganizátorom ako Jozef Kuna, 
Mgr. Jaroslav Dobeš a Marek Siska. V neposlednom rade ďakujeme 
stánkarom za guláš a ostatné občerstvenie. Všetkým výhercom a
zapojeným srdečne gratulujeme!
     Od 16.00 hodiny námestie pred MsÚ ožilo oficiálnym kultúrnym 
programom zameranom skôr na detského diváka a prezentáciu talen-
tovaných detí nášho mesta. V programe účinkovali ako prvé mažoret-
ky z Centra voľného času, ktorým sa venuje Zuzana Pisarčíková Kna-
piková. Naše deti z Materskej školy sa predstavili ako detský folklórny 
súbor Dukátik. Tento FS Dukátik už dlhoročne trpezlivo vedie pani 
učiteľka Marika Čižiková. Na pódiu jej pani riaditeľka MŠ Mgr. Pavla 
Malinová osobne odovzdala kyticu ako obrovské poďakovanie za 34 
ročnú snahu viesť najmenších k láske k ľudovým tradíciám, spevu a 
základom tanca. Folklórny súbor žiakov ZŠ J. M. Petzvala Belanček, 
pod vedením Mgr. Kataríny Kušmírekovej, taktiež predviedol svoje 
folklórne kreácie.
      Po 17. hodine moderátorka tohtoročných Dní mesta, Ing. Marta 
Lacková, privítala spolu s pánom primátorom Ing. Mgr. Petrom Zi-
burom na pódiu vzácnu návštevu z partnerských miest mesta Spišská 
Belá. V tento deň to bol starosta mesta Vysoké Mýto Ing. František Ji-
raský, primátor poľského mesta Szczawnica Mgr. Bogdan Szewczyk 
a Matthias Schimanowski, primátor nemeckého partnerského mesta 
Brück.
         Programom pokračovali obe základné školy. Najskôr sa predstavili
deti zo ZŠ J. M. Petzvala s pásmom „Podmaniteľ svetla“ o živote J. M. 
Petzvala podľa knihy M. Valehrachovej „Kúzelník spod Kahlenbergu“ . 
Žiaci zo ZŠ M. R. Štefánika predviedli energické moderné tance. Spe-
váčka „L“  ohúrila  svojim hudobným prejavom nie len tunajších, ale i 
návštevu z partnerských miest. Vo svojich 14 rokoch predviedla veľký 
kus odvahy a talentu. Svojim zábavným pesničkovým programom pre 
rodiny s deťmi ukončil Strýko Baltazár piatkový program Dní mesta.
        Sobotné dopoludnie patrilo vášnivým kuchárom guláša. Na svoju 
pomyselnú štartovaciu čiaru sa o desiatej hodine nachystalo všet-
kých 17 tímov. Iba najšikovnejším trom z nich sa v popoludňajších ho-
dinách podarilo získať si chuťové poháriky porotcov z radov divákov.
      Ďakujeme každému tímu, ktorý aj týmto prispel k skvelej a druž-
nej atmosfére osláv mesta. Menovite družstvám: MŠK Slavoj Spiš-
ská Belá, Poslanci MsZ, HK Spišská Belá, Face Club, Javorina, DHZ
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Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 20. júna 2024 venovalo týmto témam:

Hospodárenie mesta za rok 2023
• Poslanci prerokovali a schválili bez výhrad výsledok hospodá-
renia mesta Spišská Belá za rok 2023 ako aj Záverečný účet Mesta 
Spišská Belá za rok 2023.
• Poslanci vzali na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky k záve-
rečnému účtu Mesta Spišská Belá za rok 2023 a Správu nezávislej 
audítorky o overení účtovnej závierky Mesta Spišská Belá 2023.
• Poslanci súhlasili, aby zostatok finančných operácií v sume 544 
542,79 EUR podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy zákonov bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a 
kapitálového rozpočtu v sume  281 578,37 EUR a na tvorbu rezervné-
ho fondu čiastku vo výške 262 964,42 EUR.

Dotácia pre o.z. FEST FAJNÝ FEST
• MsZ schválilo pre občianske združenie FEST FAJNÝ FEST – friends
dotáciu z rozpočtu mesta pre  rok 2024  vo výške 750,– EUR na úhra-
du nákladov spojených s organizovaným multižánrového festivalu 
FFF 2024, ktorý sa uskutoční 27. júla 2024 v záhrade kaštieľa Strážky.

Zmena rozpočtu mesta č. 5/2024
• MsZ schválilo použitie rezervného fondu mesta najmä na opravu 
a údržbu miestnych komunikácií, podrobnejšie informácie zverejne-
né na webe mesta www.spisskabela.sk a schválilo návrh na zmenu 
rozpočtu mesta Spišská Belá na rok 2024 rozpočtovým opatrením č. 
5/2023, návrh tejto zmeny rozpočtu mesta je zverejnený taktiež na 
web stránke mesta www.spisskabela.sk.

Srdcia v pohybe – 12 hodinový maratón, kde každý krok pomáha
• Poslanci mesta podporili sumou 1000 EUR akciu, ktorú organi-
zovalo občianske združenie Pretekarys a nezisková organizácia 
Kráčame spolu. Toto nezabudnuteľné 12 hodinové dobrodruž-
stvo, kde sa spoločne prepojilo športové nadšenie a podpora dobrej 
veci. Zúčastnili sa nie len  skúsený bežci, ale aj  nadšenci pre pohyb a 
zdravie. Podujatie spojilo  komunitu a pomáha meniť životy tým, ktorí 
to najviac potrebujú.

VZN  Mesta Spišská Belá  o určení výšky príspevku na činnosť 
školy a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Spišská Belá
• MsZ schválilo Všeobecne záväzné nariadenie  Mesta Spišská Belá 
č. 2/2024 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského za-
riadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Belá. Toto VZN 
určuje výšku príspevku rodiča dieťaťa na pobyt v MŠ a na čiastočnú 
úhradu nákladov na činnosť v školskom zariadení.

Hájenku Fľak bude spravovať spoločnosť Lesy mesta Spišská 
Belá

• Poslanci mesta schválili prenájom nehnuteľného majetku mesta 
Spišská Belá – hájenku FLAK, postavenú na pozemku registra KN 
„C“ parc.č. 14670/8, zapísaná na LV č. 402, k.ú. Tatranská Lomnica, 
nájomcovi: Lesy Mesta Spišská Belá, s.r.o., na dobu nájmu neurčitú 
od 1.7.2024 a výškou ročného nájomného 1,00 EUR.

VZN  Mesta Spišská Belá  o poskytovaní sociálnych služieb
na území mesta Spišská Belá a o úhradách za tieto služby

• MsZ schválilo Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Spišská 
Belá č. 3/2024, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2019 o poskyto-
vaní sociálnych služieb na území mesta Spišská Belá a o úhradách 
za tieto služby. Predkladané VZN je reakciou na zvýšenie výdavkov 
za uvedené poskytované služby v Zariadení opatrovateľskej služby 
v Strážkach. Ako aj reakciou na zvyšovanie cien energií, revízií, do-
dávky vody a telekomunikačných, internetových služieb, čistiaceho 
a všeobecného materiálu, potravín, ktoré sú nevyhnutné pre plynulý 
chod zariadenia. Taktiež nárast ceny práce zamestnancov v zariadení 
pri dodržaní platnej legislatívy.

VZN Mesta Spišská Belá
• Poslanci mesta schválili Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Spišská Belá č. 4/2024, o poskytovaní jednorazovej dávky v hmot-
nej núdzi a mimoriadnej dávky v nepriaznivej sociálnej alebo krízovej 

situácii obyvateľom mesta Spišská Belá. Pomoc môže byť formou 
jednorazovej dávky, ktorá  je určená najmä na zabezpečenie ne-
vyhnutného ošatenia, bielizne, obuvi, nevyhnutného vybavenia do-
mácnosti, a to postele, stola, stoličky, chladničky, sporáku, variča, 
vykurovacieho telesa, paliva, práčky, periny, posteľnej bielizne, bež-
ného kuchynského riadu, mimoriadnych liečebných nákladov alebo 
školských potrieb. Môže sa poskytovať formou finančnou, vecnou 
alebo kombinovanou, max. do výšky trojnásobku životného minima 
alebo mimoriadnej dávky, ktorú môže mesto priznať fyzickej osobe, 
ktorá sa nachádza v nepriaznivej  sociálnej alebo krízovej situácii. Pri 
rozhodovaní o poskytnutí tejto dávky sa nevyžaduje, aby žiadateľ a 
členovia domácnosti boli poberateľmi dávky v hmotnej núdzi. Môže 
sa poskytovať formou finančnou, vecnou alebo kombinovanou, max. 
do výšky dvojnásobku životného minima. Poskytnutie jednorazovej 
dávky nevylučuje poskytnutie mimoriadnej dávky jednému žiada-
teľovi v kalendárnom roku. Sociálna pomoc vo forme jednorazovej a 
mimoriadnej dávky bude poskytovaná do výšky objemu finančných 
prostriedkov schválených v rozpočte mesta na príslušný rok.

Vyhodnotenie Komunitného plánu soc. služieb za rok 2023
• Poslanci mesta vzali na vedomie vyhodnotenie plnenia Komunit-
ného plánu sociálnych služieb za rok 2023, vyhodnotenie komunitné-
ho plánu  je zverejnené na web stránke mesta www.spisskabela.sk.

Predaje, prenájmy, kúpy pozemkov
1./ MsZ schválilo odpredaj pozemku o výmere 190 m², k. ú. Spišská 
Belá, do bezpodielového spoluvlastníctva manželov Pavla Tomasa a 
Silvie Tomasovej, rodenej Svobodovej, obaja bytom Ladislava Novo-
meského 93/9, Spišská Belá, v podiele 1/1, za kúpnu cenu 30 EUR/
m², spolu vo výške 1 470 EUR.
2./ MsZ schválilo odpredaj pozemku o výmere 1051 m², k. ú. Spiš-
ská Belá, do bezpodielového spoluvlastníctva manželov Jozefa Liho-
ňa a Mileny Lihoňovej, rodenej Andrášovej, obaja bytom Družstevná 
865/33, Spišská Belá, v podiele 1/1, za kúpnu cenu 30,20 EUR/m², 
podľa znaleckého posudku.
3./ MsZ schválilo odpredaj pozemkov pri bytovom dome v k. ú. Spiš-
ská Belá pre vlastníkov bytov v bytovom dome na ulici Družstevnej č. 
646/31 za dohodnutú kúpnu cenu 30,20 EUR/m², podľa Znaleckého 
posudku č. 34/2024, zo dňa 21.05.2024 vo veci stanovenia všeobec-
nej hodnoty prevádzaného majetku, ktorý vyhotovil Ing. František
Milata, Železničná 122/41, Veľká Lomnica, znalec v odbore Staveb-
níctvo, odvetvie Pozemné stavby, Odhad hodnoty nehnuteľností.
4./ MsZ schválilo predaj časti pozemkov v kat. území Strážky o vý-
mere 63 m² za kúpnu cenu 30,00 EUR /m², do bezpodielového spo-
luvlastníctva manželov Ing. Tomáša Lizáka, Na Kosorku 51, Lendak  
a Mgr. Jany Lizákovej, rod. Špakovej, Popradská 62, Spišská Belá v 
podiele 1/1. Kúpna cena  je stanovená v zmysle Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom mesta Spišská Belá v znení Dodatku č.1,  
Príloha č. 1, bod 2 písm. A).
5./ MsZ schválilo budúce zriadenie vecného bremena „in rem“ na 
pozemku C KN 5524/45, druh pozemku orná pôda o výmere 2445 
m², k.ú. Spišská Belá, zapísaný na LV č. 1, spočívajúce v povinnosti 
mesta Spišská Belá ako povinného z vecného bremena strpieť na za-
ťaženom pozemku vybudovanie, uloženie, užívanie, údržbu, opravy, 
rekonštrukcie alebo odstránenie STL plynovodu v rámci stavby: „Roz-
šírenie distribučnej siete plynu, Spišská Belá, Továrenská, parc.č. 
2273/4, k.ú. Spišská Belá“ v rozsahu podľa projektovej dokumentá-
cie. Vstup a vjazd oprávneného z vecného bremena na zaťažený po-
zemok za účelom uloženia, užívania, kontroly, opráv, údržby, výmeny, 
rekonštrukcie alebo odstránenia STL plynovodu alebo jeho častí v 
prospech oprávneného z vecného bremena: LIGHT Box, s.r.o., IČO: 
36 662 488, Popradská – Strážky 2147/45A, Spišská Belá. Skutočná 
trasa  a rozsah vecného bremena v m² budú vymedzené po realizácii
stavby geometrickým plánom na porealizačné zameranie stavby,
ktorý dá vyhotoviť oprávnený na vlastné náklady. Vecné bremeno sa 
zriadi na dobu neurčitú, odplatne za jednorazovú odplatu za zriadenie 
vecného bremena stanovenú v súlade so Zásadami hospodárenia a 
nakladania s majetkom mesta Spišská Belá v znení Dodatku č.1, Prí-
lohou č. 1, bod 1 vo výške 10 EUR/m², minimálne 100 EUR.
6./ MsZ schválilo budúce zriadenie vecného bremena „in rem“ na 
pozemku E KN parc.č. 14 885/2, druh pozemku ostatná plocha o vý-
mere 752 m², k.ú. Spišská Belá vo vlastníctve mesta Spišská Belá,
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zapísaný na LV č. 4429, spočívajúce v povinnosti mesta Spišská Belá  
ako povinného z vecného bremena strpieť na zaťaženom pozemku 
vybudovanie, uloženie, užívanie, údržbu, opravy, rekonštrukcie alebo 
odstránenie SO01 – NN prípojka a SO02 – Odberné el. zariadenie, 
podľa projektovej dokumentácie stavby „Hospodárska budova, ob-
jekt SO01 – NN prípojka a SO02 – Odberné el. zariadenie“ v prospech 
oprávnených z vecného bremena:
1. Marek Pavličko, Letná 62, Spišská Belá
2. Marcel Ferencko, SNP 2521/1A, Spišská Belá
Skutočná trasa a rozsah vecného bremena v m² budú vymedzené 
po realizácii stavby geometrickým plánom na porealizačné zamera-
nie stavby, ktorý dá vyhotoviť oprávnený na vlastné náklady. Vecné 
bremeno sa zriadi na dobu neurčitú, odplatne za jednorazovú odpla-
tu za zriadenie vecného bremena stanovenú v súlade so Zásadami 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Spišská Belá v znení 
Dodatku č.1, Prílohou č. 1, bod 1 vo výške 10 EUR/m², minimálne 100 
EUR, každý oprávnený v podiele ½.
7./ Poslanci schválili zámer na odpredaj pozemku do bezpodielo-
vého spoluvlastníctva manželov: Vladimír Džurňák a Jolana Džurňá-
ková, rodená Mistríková, obaja trvale bytom Krátka 10, Spišská Belá, 
v podiele 1/1, z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s čl. 9 
bod.1 písm. d) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta 
Spišská Belá v znení Dodatku č. 1 – ide o prevod pozemkov s malou 
výmerou nachádzajúcich sa v bezprostrednom susedstve nehnuteľ-
ností vo vlastníctve žiadateľov, za dohodnutú kúpnu cenu 30 EUR/m².
8./ Poslanci schválili zámer na odpredaj pozemku do vlastníctva Zu-
zany Knapíkovej, trvale bytom Spišská Belá, Zimná 7, v podiele 1/1, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s čl. 9 bod.1 písm. 
d) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Spišská 
Belá v znení Dodatku č. 1 – ide o prevod pozemku s malou výmerou 
nachádzajúceho sa v bezprostrednom susedstve nehnuteľností vo 
vlastníctve žiadateľky, za dohodnutú kúpnu cenu 30 eur/m². Presnú 
výmeru pozemku určí geometrický plán, ktorý dá žiadateľka vyhotoviť 
na vlastné náklady.
9./ MsZ schválilo prenájom nehnuteľného majetku mesta Spišská 
Belá a to pozemku o výmere 113 m² pre Slovak Telekom Infra, a.s., 
IČO: 56 072 431, Bajkalská 28, 821 09 Bratislava, na dobu 4 rokov, za 
účelom umiestnenia nosičov antén a telekomunikačnej techniky, za  
ročné nájomné 5000 EUR.
10./ MsZ schválilo prenájom pozemku o výmere 1 m², pre Slovak 
Parcel Service, s.r.o., IČO: 31 329 217, Senecká cesta 1, 900 28 Ivan-
ka pri Dunaji, na dobu 5 rokov, za účelom umiestnenia samoobsluž-
ného boxu BALÍKOVO, za ročné nájomné 100 EUR.
11./ Poslanci schválili odkúpenie pozemku od súkromných vlastní-
kov do vlastníctva Mesta Spišská Belá, v podiele 1/1, za dohodnutú 
kúpnu cenu 30 EUR/m², za účelom majetkovoprávneho usporiadania 
miestnej komunikácie na ulici Osloboditeľov.

12./ Poslanci mesta schválili zámenu a odpredaj pozemku v k.ú. 
Spišská Belá pri rodinnom dome Tomáša Horáka, Spišská Belá a  
Branislava Horáka, obaja trvale bytom Nová 928/53 Spišská Belá s 
doplatením rozdielu v hodnote zamieňaných nehnuteľností vo výške 
6 438,70 EUR v prospech mesta Spišská Belá.
13./ MsZ schválilo zámer na prenájom pozemkov v k.ú. Tatranská 
Lomnica pod legálnymi stavbami, objektom vodárne, čerpacej stani-
ce pre Beliansku jaskyňu a budovou sociálnych zariadení Belianskej 
jaskyne, prevádzkovým objektom Belianskej jaskyne, parkoviskom a 
prístupovými komunikáciami.

Spoločný stavebný úrad
• Poslanci mesta súhlasili s uzatvorením Zmluvy o zriadení spo-
ločného stavebného úradu medzi mestom Spišská Belá a obcou 
Mlynčeky. Na základe predmetnej zmluvy sa zriadi spoločný staveb-
ný úrad na plnenie úloh preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
územného plánovania a stavebného poriadku podľa § 117 zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v zne-
ní neskorších predpisov pre mesto Spišská Belá a obec Mlynčeky. 
Sídlom spoločného stavebného úradu bude Mesto Spišská Belá,  
Petzvalova 272/18, 059 01 Spišská Belá.

Projekty mesta
• Poslanci mesta schválili zapojenie sa mesta Spišská Belá do
výziev:
– „Chuťové dedičstvo – Tradičné zemiakové jedla od srdca komunity“
– „Modernizácia detského ihriska na sídlisku Mierová“
– „Sadíme budúcnosť jeseň 2024“
– „Digitálny smart grant“

Sociálny podnik Spišská Belá
• MsZ prerokovalo a schválilo správu o hospodárení Sociálneho 
podniku Spišská Belá, s. r. o., Továrenská 1149/30, Spišská Belá za 
rok 2023 (zisk vo výške 274,05 EUR po zdanení).

Činnosť hlavnej kontrolórky
• MsZ vzalo na vedomie informáciu hlavného kontrolóra mesta o 
priebežne vykonaných kontrolách.
• MsZ zároveň schválilo Plán činnosti hlavného kontrolóra na 2. pol-
rok 2024.

Správa o organizácii škôl a školských zariadení
v meste Spišská Belá pre školský rok 2024/2025

• Poslanci vzali  na vedomie informatívnu správu o výsledkoch pri-
jímania detí do MŠ a zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v 1. ročníku ZŠ v školskom roku 2024/2025, obe základné školy v 
meste otvoria 1.9.2024 dve triedy 1. ročníka, zatiaľ je celkový počet 
prvákov 89, správa zverejnená na webe www.spisskabela.sk.

Život medzi knihami
    V tomto období sa lúči so svojou celoži-
votnou prácou v Mestskej knižnici v Spišskej 
Belej pani Eva Janusová a odchádza na za-
slúžený dôchodok. Pôvodom je z obce Že-
hra, ktorá je známa nielen kultúrno-historic-
kými pamiatkami – kostolom sv. Ducha, ale 
napríklad  aj  neďalekým Spišským hradom. 
Po ukončení základnej školy v Spišských 
Vlachoch pokračovala pani Eva v štúdiu na 
Gymnáziu v Krompachoch. Následne si vy-
brala nadstavbové štúdium knihovníctva v 
Košiciach.
    Ako ste sa dostali k práci v mestskej 
knižnici v Spišskej Belej?
   Po úspešnom ukončení nadstavbového 
štúdia som si poslala žiadosť o prijatie do 
zamestnania do Okresnej knižnice v Popra-
de. V odpovedi mi bolo oznámené, že jediné 
voľné miesto v tom čase bolo k dispozícii v 
strediskovej knižnici v Spišskej Belej. Nebolo 
o čom polemizovať, rozhodne som plánovala 
a chcela pracovať s knihami a s ľuďmi. Roz-
hodla som sa veľmi rýchlo a tak som 21. júna

1976 nastúpila ako mladá absolventka do 
Mestskej knižnice v Spišskej Belej, k vedúcej 
pani  Žofii Peštovej.
      Aký vzťah máte ku knihám, čo pre Vás 
znamenajú?
    Už len to, že som si vybrala toto povola-
nie, svedčí o mojom pozitívnom vzťahu ku 
knihám. Byť knihovníčkou však nie je len 
obyčajným povolaním. Je to celoživotné po-
slanie, kde som si uvedomila, že aj ja mô-
žem svojim prístupom, hodnotami a prácou 
prispieť k tomu, aby si čitatelia našli cestu k 
tej správnej knihe. Snažila som sa oslovovať 
všetky vekové kategórie, motivovať ich k čí-
taniu. Som rada, že stále máme aj nových 
čitateľov, pre ktorých sú knihy zaujímavé aj 
v dnešnej pretechnizovanej a uponáhľanej 
dobe.
  Ktorá kniha Vás v živote najviac
ovplyvnila?
    Bolo by krátkozraké a aj trochu nespra-
vodlivé, ak by som teraz vybrala len jeden
konkrétny titul. Knihy boli, sú aj budú mojou
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celoživotnou láskou a verím, že to tak bude 
aj naďalej.
   Tak teda aké knihy všeobecne rada
čítate?
        Pri svojej práci pri spracovaní kníh som sa 
zoznámila s každým novým titulom, ktorý pri-
budol do knižného fondu. Vo voľnom čase s 
veľkou obľubou čítam detektívne a kriminál-
ne romány a taktiež nepohrdnem historickou 
a cestopisnou literatúrou. Pri príprave podu-
jatí som často musela siahnuť aj po knihách 
pre detských čitateľov.
      Čo Vám bude z práce v mestskej kniž-
nici najviac chýbať?
      Začína sa nová etapa môjho života. Je to 
určite veľká zmena, to však neznamená, že 
na knihy niekedy zanevriem. Budem častým

návštevníkom knižnice a rozhodne budem 
mať na čítanie trochu viac času. Napriek 
tomu mi bude chýbať takmer všetko, čím 
som žila v práci posledných 48 rokov. Nielen 
knihy, ľudia, s ktorými som sa denne stretá-
vala, kolegovia, čas strávený v práci. Je ťaž-
ké teraz podrobne všetko špecifikovať. No 
musím podotknúť, že nielen knižnica mi bude 
chýbať. Hoci sme to nespomenuli, súčasťou 
mojej práce bolo aj sprevádzanie návštevní-
kov v našom malom Múzeu Dr. Greisigera. 
Bola som pri jeho zrode v roku 1994 a  sprie-
vodcovská činnosť bola pre mňa radosťou a 
spestrením mojej práce. Preto môžem pove-
dať, že aj to mi bude veľmi chýbať.
  Ako plánujete stráviť svoj čas po
odchode z knižnice?

    Musím povedať, že som svoj  čas, či už 
pracovný alebo privátny netrávila pasívne. 
Mojou láskou nie sú len knihy, ale zbožňujem 
aj cestovanie, stretávanie sa s priateľmi a ro-
dinou. Verím, že v tomto sa nič nezmení. Na 
všetko budem mať viac času. Jedinou zme-
nou je to, že svoj čas nebudem už deliť na 
pracovný a súkromný.
     Ako by ste inšpirovali ľudí k pravidel-
nej návšteve knižnice?
    Celý svoj život som sa snažila ľudí viesť 
k pozitívnemu vzťahu k čítaniu a ku knihám. 
Verím, že som inšpirovala mnohých a čitate-
lia všetkých vekových kategórií si aj naďalej 
nájdu čas na pravidelné návštevy našej kniž-
nice, ktorá bude vždy mojou srdcovou zále-
žitosťou.

Multifunkčné ihriská počas prázdnin zadarmo
       Mesto Spišská Belá sa rozhodlo podporiť 
aktívny život detí a mládeže počas školských 
prázdnin! Od 1.7.2024 do 31.8.2024 budú 
multifunkčné ihriská otvorené zadarmo pre 
všetky deti do 18 rokov, každý deň od 9:00

do 17:00 hod. Prednosť v tomto čase má
platený prenájom.
    Novinkou tohto roka je aj bezplatný pre-
nájom hokejbalovej haly od pondelka do
piatku v čase od 15:00 do 17:00 hod. Poďme

spolu motivovať naše deti k pohybu a zdravé-
mu životnému štýlu.
      Prosíme vás o dodržiavanie prevádzko-
vého poriadku a udržiavanie čistoty. Buďme 
k sebe ohľaduplní!

Úspech mladých študentov na ŠVOČ s projektom modernizácie centra mesta Spišská Belá

hlavným námestím. Toto riešenie môže zvýšiť kultúrnu hodnotu úze-
mia, prilákať viac turistov a taktiež poskytuje výstavné priestory pre 
ZUŠ alebo miestnych umelcov. V rámci riešenia projektu sme vytvorili 
aj výpočet množstva vôd z povrchového odtoku (dažďových vôd) pre 
súčasný stav a obe navrhované varianty. Porovnaním sme zistili, že 
našimi riešeniami vieme znížiť množstvo dažďovej vody, ktorá sme-
ruje do kanalizácie o približne 30 až 40 %.“
    S týmto projektom sa študenti zúčastnili fakultného kola ŠVOČ 
na Stavebnej fakulte v Košiciach, z ktorého následne postúpili do 
medzinárodného kola ŠVOČ stavebných fakúlt Českej a Slovenskej 
republiky. Na medzinárodnom kole ŠVOČ sa umiestnili na 1. mies-
te v sekcii Mestské, krajinné a environmentálne inžinierstvo. Taktiež 
v tejto sekcii získali uznanie za najlepšiu študentskú prácu, za ktoré 
hlasovali študenti.
    Pre oboch študentov bol výber lokality Spišská Belá  pre jeho
modernizáciu kľúčový z týchto dôvodov.
     Klaudia Zatkovská : „Spišská Belá bola a stále pre mňa je jedno 
z kľúčových miest, ktoré mi dalo nesmierne veľa. Chodila som tu na 
základnú školu, spoznala množstvo ľudí a tak by sa dalo povedať, že 
je to mesto, ktoré ma istým spôsobom budovalo a stále pre mňa veľa 
znamená. Keď sme si teda vyberali tému na súťaž, neváhali sme ani 
chvíľu a siahli sme po mieste, ktoré nám je obom blízke. Mesto má 
samo o sebe nesmierny potenciál, má čo ukázať nie len občanom, 
ale i turistom a od tejto myšlienky sme sa odrazili. Vznikla nám v hlave 
predstava vytvorenia miesta, ktoré ľudia nebudú chcieť len tak ná-
matkovo prejsť, ale miesto, v ktorom sa budú chcieť zastaviť a tráviť 
tam pokojné chvíle s blízkymi. A to, že je to v centre mesta je len milé 
potešenie. Nechceli sme vybudovať úplne nové miesto, ale pracovať 
s tým čo už Spišská Belá ponúka. Myšlienkou bolo aj poukázať na 
to, že nie je potrebné robiť stále niečo nové, ale dotvárať to čo už je. 
A krásnym bol aj pocit, že istým spôsobom budujeme mesto, ktoré 
kedysi budovalo nás.“

      Mladí študenti  Klaudia Zatkovská a Radovan Živický sú študentmi 
3. ročníka Stavebnej fakulty Technickej Univerzity v Košiciach (TUKE) 
v odbore Pozemné stavby a architektúra. Tento akademický rok v 
rámci Študentskej vedeckej a odbornej činnosti (ŠVOČ) riešili projekt 
Revitalizácie centra mesta Spišská Belá. Tému modernizácie centra 
mesta Spišská Belá si vybrali hlavne z dôvodu, že v samotnom centre 
mesta nie je verejný priestor s dostatočnou kvalitou, v ktorom by ľudia 
trávili svoj voľný čas.
   Prvým krokom v rámci riešenia projektu bolo zoznámenie sa s
riešeným územím a celého jeho okolia  v októbri 2023.  V danom úze-
mí identifikovali problémy s bezbariérovosťou pri prístupe na hlavné 
námestie od mestského parku, nedostatok zelene a s tým spojené 
prehrievanie námestia a nízku atraktivitu územia. Tieto nedostatky 
následne analyzovali a pred vytvorením samotných riešení si museli 
naštudovať Zásady ochrany pamiatkového územia v Spišskej Belej, 
ktoré definoval Krajský pamiatkový úrad v Prešove. V neposlednom 
rade v ich návrhoch chceli poukázať aj na to, že tieto nedostatky ve-
rejného priestoru sa dajú riešiť aj ako udržateľné, "zelené", prípadne 
"modré" riešenia, ktoré môžu slúžiť nie len pre riešenie problémov 
mesta Spišská Belá, ale aj pre riešenie podobných alebo identických 
nedostatkov iných miest.
     Študenti  pripravili zjednodušenú projektovú dokumentáciu a pre-
zentáciu s 3D vizualizáciami súčasného stavu a jednotlivých návrho-
vých variantov pre ľahšiu prezentáciu širšej  laickej verejnosti a zá-
stupcov mesta. Pripravili dva základné varianty (A a B), hlavne preto, 
aby poukázali, na  možnosť riešenia každého nedostatku viacerými 
spôsobmi. Niektoré riešenia sú stavebne, finančne aj prevádzkovo 
náročnejšie, no nájdu sa medzi nimi aj riešenia ekonomicky a staveb-
ne jednoduché.
      Radovan Živický: „Medzi hlavné prvky, ktoré sme do tohto územia 
navrhli patrí bezbariérové prepojenie námestia s okolitými plochami 
pomocou rampy a komfortnejšieho schodiska, kontaktná fontána a 
plochy zelene na hlavnej ploche námestia, stojany pre bicykle, terasa 
pre reštauráciu Belanská vináreň. V mestskom parku sme navrhli ob-
jekt kaviarne (alt. komunitného centra) a altánky, ktoré môžu prilákať 
viac ľudí do tohto priestoru. Primárna funkcia týchto objektov je vy-
užitie na spoločenské aktivity, hry, krúžky, pub-kvízy a pod. Mestský 
park po celej dĺžke sme oddelili drevenou lamelovou stenou  a nízkou 
a strednou zeleňou od cesty, aby sme minimalizovali vnímanie pohy-
bu a hluku na komunikácií. V mestskom parku taktiež uvažujeme s 
vytvorením detského ihriska, work-outového ihriska, prípadne men-
šieho amfiteátru, ktorý môže slúžiť ako letné kino. Okrem toho, sme 
sa snažili minimalizovať dopravu, ktorá sa nachádza v severnej časti 
pred námestím  (parkoviská) a v mestskom parku. V jednom návrhu 
taktiež uvažujeme s vytvorením kultúrneho priestoru (napr. galérie 
alebo výstavných priestorov) namiesto priestorov skladu a garáží pod
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Oceňovanie žiakov ZŠ a ZUŠ
       Teploty sa šplhajú čoraz vyššie a vo vzdu-
chu cítiť predzvesť letných radostí. Školopo-
vinné deti, ale i učitelia odrátavajú posledné 
dni aktuálneho školského roka. Všetci sa te-
šia na vytúžený oddych. Tí, ktorí cez školský 
rok zaznamenali viacero úspechov a repre-
zentovali svoju školu i mesto na školských 
a mimoškolských aktivitách sa zúčastnili na 
slávnostnom oceňovaní najlepších žiakov 
našich základných škôl.
   Stredajšie predpoludnie, 26. júna 2024, 
patrilo práve týmto deťom. V sobášnej miest-
nosti Mestského úradu odzneli pochvalné 
aj povzbudivé slová. Pri tejto príležitosti boli 
deti ocenené diplomom a knihou. Pán primá-
tor všetkým poďakoval za vynikajúce školské 
výsledky a reprezentáciu školy a nášho mes-
ta. Na úplný záver povzbudil deti, aby svoj 
dar či talent zdieľali medzi svoje okolie a naj-
mä medzi svojich rovesníkov a tým podporili 
ich ďalšie napredovanie.
      Ocenení žiaci za školský rok 2023/2024
ZŠ M.R. Štefánika
1. ročník – Ján Gáborčík
2. ročník – Gréta Majerová
3. ročník – Joachim Tomas
4. ročník – Salome Bočkaiová
5. ročník – Johanka Tomasová
6. ročník – Zuzana Scholtzová
7. ročník – Alexandra Lenďáková
8. ročník – Viktória Mosorjaková
9. ročník Ján Zamkovský
ZŠ J. M. Petzvala
1. ročník – Zuzana Germanová,
2. ročník – Alžbeta Zadžorová
3. ročník – Samuel Halčin
4. ročník – Miriam Valeková
5. ročník – Veronika Šoltýsová
6. ročník – Tadeáš Ščurka
7. ročník – Erik Kušmírek
8. ročník – Katarína Šoltýsová
9. ročník – Andrej Porubovič
     V popoludňajších hodinách v priestoroch 
kinosály mesta pokračovalo oceňovanie naj-
lepších žiakov, tentokrát Základnej umelec-
kej školy Ladislava Mednyánszkeho.
         Výtvarný odbor základnej umeleckej školy
sa každoročne zapája do niekoľkých národ-
ných i medzinárodných súťaží detskej vý-
tvarnej tvorby. A tak ako po iné roky,  aj tento 
školský rok získali  žiaci Základnej umeleckej 
školy Ladislava Mednyánszkeho množstvo 
ocenení.
  Tieto ocenenia pochádzajú z rôznych
národných a medzinárodných súťaží ako
napríklad:
   Medzinárodná detská výtvarná výstava 
v Lidiciach, ktorá má už viac ako 50 roč-
nú tradíciu a zúčastňujú sa jej deti naozaj z 
celého sveta, celoslovenská výtvarná súťaž 
Výtvarný Sirk, s témou „Môj najväčší život-
ný vzor“, medzinárodná výtvarná súťaž v
Poľsku „Veľkí známi a neznámi“, medziná-
rodná detská výtvarná súťaž Bienále portrétu 
Košice, súťaž „Frivaldského prírodovedná 
ilustrácia“, poľská medzinárodná výtvarná 
súťaž v Toruni, medzinárodná výtvarná súťaž 
s názvom Žitnoostrovské pastelky, medziná-
rodná súťaž Karpatské bienále grafiky detí a 
mládeže, celoslovenská literárna a výtvarná 
súťaž DÚHA v Starej Ľubovni, medzinárodná 
súťaž Malé grafické formy vo Vrútkach, zná-
ma súťaž „Bohúňova paleta“, medzinárodná

výtvarná súťaž „Ríša Fantázie“,  medzinárod-
ná detská výtvarná súťaž malých formátov 
„MinirestArt“v Srbsku a uznávaná medziná-
rodná výtvarná súťaž v Bitole v Macedónsku.
     Ocenení žiaci vo výtvarnom odbore:
Adéla Habiňáková, Zuzana Uličná, Ľubomír 
Kučera, Matias Vnenčák, Gréta Majerová, 
Hugo Majer, Tobias Bartkovský, Paulína Bri-
taňáková, Samuel Pitoňák, Liliana Beskido-
vá, Bibiana Kernerová, Michal Vaško, Nikola 
Kostková, Matej Frankovský, Diana Toma-
sová, Adela Pacigová, Katarína Rusňáková, 
Sofia Zavadská, Veronika Vdovjaková, Dávid 
Gužiak, Ema Kolumberová, Karmen Mária 
Hutniková, Matúš Halčín, Viktória Šajtyová, 
Zuzana Scholtzová, Adam Ulbrich, Tamara 
Kubisová, Zuzana Chlebáková, Erika Monko-
vá, Katarína Odumorková, Katarína Šoltý-
sová, Veronika Šoltýsová, Jakub Venglarčík,
Johanka Bohunická, René Beskid, Denis 
Bartkovský, Salome Strelová, Maroš Richter,
Matej Gaborčík, Eliška Ďurišová, Natália
Pitoňáková, Karolína Hoholová, Ida Troppová,
Alžbeta Germanová, Gregor Vaverčák,
Ester Bočkaiová, Emília Majerčáková,
Kristián Gancarčík, Sofia Olšavská,
Daniel Jankura, Rebeka Grivalská, Svetlana
Grivalská, René Penxa, Alex Koč, Diana 
Ovčariková, Henrieta Vaverčáková, Kristína 
Kovalčíková, Laura Chovaňáková, Alexandra
Ovčariková, Martina Krejnusová, Adam
Paciga, Anna Farkašová, Bianka Pitoňáková, 
Katarína Olekšáková, Kristína Fudalyová, 
Monika Halčinová, Nela Krempaská, Alžbeta
Zadžorová, Tatiana Palušáková, Tatiana
Vadovská, Nela Ferencková, Patrik Žemba, 
Jakub Mingyar, Matúš Kovalčík, Katarína
Fiamčíková, Michaela Kovalčíková, Alexan-
dra Lenďáková, Maya Kovalčíková, Nela 
Tomasová, Viktória Slamená, Daniela Ven-
glarčíková, Markus Kušmírek, Peter Vaver-
čák, Radoslava Šperková, Elizabeth Simoni-
sová, Deniel Kostka, Sofia Giľaková, Tamara 
Chovaňáková, Bruno Kniha, Lujza Majerová, 
Melánia Mešárová, Maroš Ružbaský, Sofia 
Neupauerová, Dorota Matavová, Zuzana
Germanová, Tamara Petriková, Paulína
Kostková, Teodor Gallik, Samuel Peter
Zemjanek, Nina  Britaňáková.
   Ani hudobný odbor nezaostáva vo svo-
jich úspechoch a v našom meste máme 
niekoľko hudobne nadaných žiakov, ktorí si 
za tento školský rok vyslúžili ocenenia na 
súťažiach, ale i uznanie svojho okolia.
     Ocenení žiaci v hudobnom odbore:
Individuálne súťaže:
    Akordeónová súťaž  „ akordeón pod 
Tatrami“ v Lendaku
V I. kategórii sólový akordeón v zlatom
pásme Ján Kovalčík.
V II. kategórii sólový akordeón v striebornom 
pásme Martin Nebus
V III. kategórii sólový akordeón v zlatom
pásme Michal Rusnák.
V I. kategórii v ľudovej hudbe získal 1.miesto 
Jozef Neupauer a 2.miesto Ján Kovalčík.
V III. kategórii v ľudovej hudbe získal 2.
miesto Richard Tomas, Michal Rusnák sa
umiestnil v zlatom pásme a Kristián Gallik sa 
umiestnil v striebornom pásme.
      Popradské klavírne pódium
Zlaté pásmo - Bohumil Bohunický
Strieborné pásmo - Ema Živčáková

      Spevácka súťaž Petra Dvorského v 
Košiciach
Strieborné pásmo – Alžbeta Germanová
Bronzové pásmo – Tereza Bočkajová
       Smižianska gitara  v Smižanoch
Strieborné pásmo - Dávid Vida
       Celoslovenská klavírna súťaž Piano-
forte v Starej Ľubovni
Bohumil Bohunický – strieborné pásmo
Martina Štupáková – čestné uznanie
  Klavírna súťaž v Michalovciach
Poetika  klavíra
Bohumil Bohunický – strieborné pásmo
Martina Štupáková – bronzové pásmo
   Snežný Oscar v Ľubovnianskych 
kúpeľoch
Bohumil Bohunický – 2.miesto v inštrumen-
tálnej hre
        Ocenenie za úspešnú reprezentáciu 
ZUŠ a mesta Spišská Belá získali za vý-
nimočné prevedenie muzikálu Mrázik títo 
žiaci:
Literárno – dramatický odbor:
Adrián Vošček, Petronela Mačičáková, Ra-
doslava Šperková, Tomáš Halčin, Michaela 
Kovalčíková, Sofia Chovaňáková, Svetlana 
Grivalská, Liana Makulová, Lenka Martvo-
ňová.
Tanečný odbor:
Miriam Grigerová, Daniel Štefaňák, Dominika
Novajovská.
Hudobný odbor, Akordeóny:
Michal Rusnák, Kristián Gallik.
Zbor:
Andrášová Karin, Krajancová Mária, Kuče-
rová Nina, Pitoňáková Natália, Ferencková 
Tatiana, Gancarčíková Tatiana, Kovalčíková 
Ivana, Mosorjaková Veronika, Simonisová 
Elizabeth, Ziburová Natália, Bednarčíková 
Kristína, Ovčariková Michaela, Farkašová 
Ema.
Štvorručný klavír:
Martina Štupáková a Adriana Valeková.
Komorné gitarové zoskupenie:
Leo Kovalčík, Andrej Porubovič, Samuel 
Pješčák, Katarína Fiamčíková, Ján Mešár, 
Patrik Šperka.
Hra v orchestri:
Marek Krajanec, Dominika Eliášová, Mária 
Krajancová, Sonja Pohorelská, Zuzana Beli-
čáková, Sabína Halčinová, Alžbeta Germa-
nová, Henrieta Vaverčáková, Zuzana Poru-
bovičová, Martin Slodičák, Barbora Slivinská,
Ema Hvizdošová, Melánia Stolarčíková, 
Anna Farkašová, Samuel Krigovský, Zuzana 
Scholtzová, Maroš Richter, Samuel Gumulák,
Teodor Gallik, Lucia Plišková.
         Všetkým deťom, pedagógom a zamest-
nancom škôl ďakujeme za ich celoročnú 
snahu, prajeme príjemný oddych a prázdniny 
plné zážitkov a inšpirácií do nového školské-
ho roka.
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Pozor, zmena organizácie dopravy – Ulica Štefánikova
        Mesto Spišská Belá v súčasnosti osádza 
trvalé dopravné značenie na ulici Štefániko-
vej pri Základnej škole. Ide o doplnenie už 
jestvujúceho značenia a zjednosmernenie

premávky, podľa vypracovanej projektovej 
dokumentácie, schválenej Dopravným inšpe-
ktorátom Okresného riaditeľstva policajného 
zboru v Kežmarku. A o určení dopravného

značenia rozhodol v zmysle zákona o po-
zemných komunikáciách, príslušný správny 
orgán. Osadené dopravné značenie už je v 
platnosti od soboty 15.06.2024.

Primátorská kvapka krvi
     Mesto Spišská Belá v spolupráci s Ná-
rodnou transfúznou službou SR pod záštitou 
primátora mesta Ing. Mgr. Petra Ziburu zor-
ganizovali v pondelok  17.júna pri príležitosti 
Svetového dňa darcov krvi „Primátorskú 
kvapku krvi“. Už od 8.00 hod. prichádzali do

priestorov Mestského úradu všetci tí, ktorí v 
tento významný deň chceli svojím darovaním 
krvi pomôcť ľuďom, ktorí túto vzácnu teku-
tinu potrebujú. Veľkú časť darcov tvorili za-
mestnanci Mesta Spišská Belá. Do 11. hodi-
ny darovalo krv 35 darcov z toho aj niekoľko

prvodarcov.
        Môžeme s radosťou konštatovať, že táto 
akcia sa stáva čoraz navštevovanejšou, a 
budeme sa opäť na vás tešiť  na Študentskej 
kvapke krvi, ktorá sa bude konať v októbri. 
Všetkým darcom ešte raz ďakujeme!

Celoslovenský úspech pedagogických inovácií v našej materskej škole
     Povolanie učiteľa si vyžaduje neustále 
sebavzdelávanie. Dôkazom aplikácie úspeš-
ného profesijného rozvoja a rastu v praxi je 
PaedDr. Katarína Hudáčeková, učiteľka 
našej Materskej školy, Mierová 15. Už po 
druhýkrát sa zapojila do celoslovenskej 
súťaže pre učiteľov materských, základných 
škôl a stredných škôl, ktorá oceňuje najlep-
šie pedagogické prístupy a inovácie na
vzdelávacej a informačnej platforme Viki.
     Platforma Viki  predstavuje Centrálne
úložisko digitálneho edukačného ob-
sahu ministerstva školstva CUDEO a je 
určená na podporu multimediálnych a in-
teraktívnych edukačných obsahov, ktoré 
sú prispôsobené potrebám moderných a
inovatívnych  učiteľov.
    Zatiaľ čo minulý rok sa pani učiteľka
dostala medzi 10 najlepších z celého Slo-
venska, tento rok už získala 2. miesto. Na 
pôde Ministerstva školstva, výskumu, vý-
voja a mládeže Slovenskej republiky si z 
rúk štátneho tajomníka RNDr. Slavomíra 
Partilu dňa 13. júna 2024 prevzala nádhernú 
cenu, diplom a finančnú odmenu.
    Všetky víťazné kolekcie tvorivých pe-
dagógov budú uverejnené na platforme Viki, 
kde sú k dispozícii ako inšpirácia pre širokú 
verejnosť. Pre učiteľov a žiakov je portál  obo-
hatený o funkcionalitu na prípravu na vyučo-
vaciu hodinu v podobe vytvárania vlastných

knižníc a kolekcií obsahu, tvorby, zadávania 
a hodnotenia úloh, kvízov a testov, vytvára-
nia a publikovania vlastného obsahu z kolek-
cií a zdrojov, vyhľadávania a triedenia obsa-
hu podľa názvov tém, kategórií a podobne. 
Na používanie tejto funkcionality je potrebné, 
aby sa pedagogickí zamestnanci prihlásili do 
Viki pomocou konta RIAM. Edukačné mate-
riály zahŕňajú aj obsah v jazykových mutá-
ciách – po rusínsky, po rómsky a po maďar-

sky. Internetová cesta na portál Viki: https://
viki.iedu.sk/landing.
    Našej pani učiteľke PaedDr. Kataríne 
Hudáčekovej srdečne blahoželáme a ďa-
kujeme jej za jej snahu, inšpirujúci príklad 
a taktiež za úspešnú reprezentáciu našej
materskej školy a mesta Spišská Belá.

Mgr. Pavla Malinová,
riaditeľka materskej školy
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Nové funkčné obdobie vedenia ZŠ M. R. Štefánika
       Primátor Spišskej Belej Ing. Mgr. Peter Zibura na osobnom stret-
nutí dňa 15. júla 2024 odovzdal menovací dekrét PaedDr. Ľudo-
vítovi Gumulákovi, ktorým ho opätovne potvrdzuje vo funkcii riadi-
teľa Základnej školy Milana Rastislava Štefánika v Spišskej Belej na 
5-ročné funkčné obdobie 2024-2029. Primátor mesta tak súhlasil s 
návrhom predloženým Radou školy pri ZŠ M. R. Štefánika na vymeno-
vanie do funkcie riaditeľa. Rada školy bola v zmysle platnej legislatívy 
výberovou komisiou pri realizácii výberového konania na funkciu ria-
diteľa/riaditeľky ZŠ M. R. Štefánika vyhláseného 04.04.2024 mestom 
Spišská Belá. Menovanie primátor mesta uskutočnil ako zriaďovateľ 
ZŠ s účinnosťou od 5. augusta 2024. Na stretnutí sa primátor mesta 
P. Zibura doterajšiemu riaditeľovi ZŠ M. R. Štefánika Ľudovítovi Gu-
mulákovi poďakoval za jeho doterajšie vedenie tejto inštitúcie počas 
prvého funkčného obdobia riaditeľovania. Ocenil, že škola pod ve-
dením PaedDr. Gumuláka poskytuje žiakom z mesta a okolitých obcí 
kvalitné základné vzdelávanie a výchovu tak, aby boli pripravení na 
vstup do ďalších stupňov vzdelávania (i do bežného života) – po
vedomostnej stránke, z hľadiska zručností, návykov, a v neposlednom
rade aj z hľadiska výchovy.
      Do nasledujúcich piatich rokov vo funkcii primátor mesta Ing. Mgr. 
P. Zibura poprial PaedDr. Ľ. Gumulákovi veľa zdravia, elánu, ma-
nažérskych aj tvorivých síl pri presadzovaní progresu základnej školy 
aj z pohľadu nástupu kurikulárnej reformy, do ktorej základné školy 
postupne vstupujú.

Beliansky slávik 2024
      V stredu 22. 5. 2024 sa v kinosále mesta 
Spišská Belá uskutočnila obvodová súťaž  
„Beliansky slávik 2024.“
   Každá prihlásená škola mala možnosť
zapojiť do súťaže troch svojich žiakov.
  Súťažiaci si na súťaž pripravili jednu
ľudovú pieseň z regiónu a jednu slovenskú 
ľudovú pieseň.
     Spev hodnotila odborná porota v zložení 
pedagógov ZUŠ L. Mednyánszkeho:
Mgr. Janka Šavelová
Mgr. Lenka Molnárová, DiS.art
Peter Strela, DiS.art
      Výsledky súťaže:
I. kategória: 3. – 4. ročník
1. Ema Živčáková, ZŠ J. M. Petzvala
2. Milan Mirga, ZŠ Podhorany

3. Alžbeta Germanová, ZŠ J.M. Petzvala
II. kategória: 5. – 6. ročník
1. Lucas Matiko, ZŠ J. M. Petzvala
2. Natália Bekešová, Spojená škola Lendak
3. Natália Pitoňáková, ZŠ J. M. Petzvala
III. kategória: 7. – 9. ročník
1. Bianka Pitoňáková, ZŠ J. M. Petzvala
2. Samuel Klimek, ZŠ Toporec
3. Klára Neupauerová, Spojená škola
Lendak
       Žiakom, ktorí sa umiestnili na prvých troch 
miestach blahoželáme a zároveň oceňuje-
me všetky deti, ktoré na pódiu ukázali svoj 
spevácky um. Vďaka patrí aj pani učiteľkám 
a učiteľom, ktorí venujú svoj čas a snahu pri 
rozvíjaní mladých talentov. Tešíme sa na ich 
ďalšie úspechy.

Na Pôjde sme nadviazali spoluprácu s Nivamom – Národným inštitútom vzdelávania a mládeže
      V utorok 28. mája 2024 sa vo vzdelávacom 
centre Pôjd uskutočnil workshop na tému 
„problematika sexuálneho zneužívania v 
kontexte práce s mládežou“. Túto aktivitu 
sme zrealizovali vďaka spolupráci s koordi-
nátorom práce s mládežou pre Prešovský 
kraj z Národného inštitútu vzdelávania a mlá-
deže (Nivam) Mgr. Tomášom Juskivom.
  Cieľom bolo informovať o dôležitosti 
tejto témy
   Naším cieľom bolo poskytnúť priestor na 
diskusiu, vzdelávanie a budovanie informo-
vanosti o tejto kriticky dôležitej téme, ktorá 
má potenciál ovplyvniť životy mladých ľudí 
a budúcnosť našej spoločnosti. Sme veľmi
radi, že sme na pôde Pôjdu mohli privítať 
na slovo vzatú odborníčku v tejto oblasti 
doc. ThDr. Mgr. Slávku Karkoškovú, PhD. 
Na workshope sme sa zamerali na viaceré
aspekty sexuálneho zneužívania v kontexte
práce s mládežou, s cieľom zvýšiť pove-
domie a posilniť schopnosť profesionálov
účinne reagovať a predchádzať tejto závaž-
nej problematike.

   Spoločne sme hľadali odpovede na
rôzne otázky
• Kde sú hranice profesionálneho správania 
sa?
• Aké správanie môže byť súčasťou groo-
mingu, teda „namotávania si“ a manipulácie 
druhej osoby?
• Ako v pomáhajúcich profesiách pred-
chádzať riziku sexuálneho zneužívania 
dieťaťa  alebo  mladého  človeka?
• Čo robiť v prípade podozrenia, že došlo k 
sexuálnemu zneužitiu dieťaťa či mladého 
človeka?
• Aké správanie mládeže prekračuje hranicu 
normálneho a zdravého sexuálneho správa-
nia?

• Čo robiť v prípade, že k prejavom nevhod-
ného alebo zneužívajúceho sexuálneho 
správania  dochádza  medzi  klientmi?
      Téma bola náročná
   No vďaka bohatým skúsenostiam pani 
lektorky, sa nám podarilo preniknúť do hlb-
šej podstaty tejto problematiky a uvedomiť 
si, aké dôležité je mať hranice vo vzťahoch, 
ako predchádzať riziku vzniku sexuálneho 
zneužívania, ale hlavne čo robiť v prípade 
podozrenia, že došlo k sexuálnemu zneu-
žitiu. Našli sme odpovede na mnohé otázky, 
ale zároveň sa vynorilo množstvo ďalších
otázok, takže veríme, že v blízkej budúcnosti
budeme na nich môcť opäť spoločne so 
skvelou pani lektorkou hľadať odpovede.
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Regionálna klavírna prehliadka
       Vo štvrtok 20. júna 2024 sa v priestoroch 
ZUŠ L. Mednyánszkeho konala Klavírna 
prehliadka pre školy, ktoré boli dlhé roky 
našimi elokovanými pracoviskami. Okrem 
spiškobelianskej ZUŠ sa na tejto regionál-
nej súťaži zúčastnili aj Základné umelec-
ké školy z Lendaku a Spišskej Starej Vsi.  
Súťažilo medzi sebou až 21 žiakov v piatich 
kategóriách. Žiaci boli ocenení v zlatom,
striebornom a bronzovom pásme a odniesli 
si domov aj milé ceny. Laureátkou súťaže 
sa stala žiačka našej školy, Martina Štupá-
ková, z triedy pani učiteľky Nestorovičovej. 
Martinka predviedla obdivuhodný výkon a 
zožala zaslúžene obrovský potlesk. V ,,kla-
vírnych tónoch“ sme spolu zažili krásne po-
poludnie, plné nezabudnuteľných zážitkov. 
Veríme, že sa nám podarí túto, už tradíciu, 
usporiadať aj ďalší školský rok.

PaedDr. M. Nestorovičová, DiS.art.

Absolventské vyradenie

   ,,Sú maliari ,ktorí robia zo slnka žltú
škvrnu, ale sú iní, ktorí vďaka svojmu umeniu 
a múdrosti robia zo žltej farby slnko.“ (Pablo

absolventov hudobného a výtvarného od-
boru ZUŠ Ladislava Medyánszkeho. Žiaci si 
pripravili skladby rôznych období a žánrov 
pre klavír, husle, zobcové flauty, akordeóny 
a komorné trio pre akordeóny. Žiaci vystú-
pením predviedli svoje skladby s radosťou 
a nadšením. Všetci sme vo veľkej eufórii a 
spleti pocitov  počúvali škálu rôznych melódií 
a veru, bolo čo počúvať. Pre nás, učiteľov, je 
to veľké zadosťučinenie vidieť, ako z malých 
žiačikov vyrastú žiaci, ktorí sú schopní presa-
diť sa v umeleckej sfére.
      Absolventi výtvarného odboru prezen-
tovali svoje práce vernisážou výstavy v sva-
dobnej sieni Mestského úradu. Pri pohľade 
na ich umelecké diela by ste možno  na prvý 
pohľad nerozoznali, či ide o renomovaného 
umelca alebo absolventa výtvarného odbo-
ru. Slávnosť našich absolventov bola príjem-
ným ukončením umeleckej cesty na našej 
škole. Veríme, že sa absolventom štúdium na 
našej škole páčilo , srdečne im  blahoželáme 
k úspešnému ukončeniu ZUŠ a prajeme im 
veľa úspechov v ďalšej etape svojho života.

učiteľky ZUŠ

Picasso).
     V utorok 18. júna 2024 sa v mestskej
kinosále uskutočnilo slávnostné vyradenie

Dezinsekcia a deratizácia
       Mesto Spišská Belá zabezpečilo dňa 26.
júna 2024 pravidelnú dezinsekciu Oddycho-
vo-vzdelávacieho areálu Krivý kút. Kolovú 
stavbu, ktorá tu bola postavená ako kópia 
obydlia pravekého človeka, mesto dezin-
sekuje z dôvodu bezpečnosti návštevníkov. 
Odborne spôsobilá osoba vykonala postrek 
stavby, vďaka ktorému je zabezpečená pre-
ventívna ochrana návštevníkov rašeliniska s 
dlhodobým účinkom. Naďalej však v prírode 
odporúčame myslieť na to, že útok hmyzu 
môže vyvolať vôňa kozmetiky, prudké po-
hyby, alebo aj náhodné porušenie hniezda.
Ak ste alergickí na hmyzí jed, noste so
sebou pohotovostný balíček (adrenalínové
pero, sprej proti zúženiu priedušiek a
lieky).
       Mesto zároveň zabezpečilo aj pravidelnú 

odborne realizovanú deratizáciu ďalších
verejných priestranstiev – okolia bytových 
domov na uliciach Družstevná, Mierová a 
Petzvalova. Samospráva realizuje uvedenú 
činnosť v súlade s právnymi predpismi na 
verejných priestranstvách preventívne, na-
koľko vývojový cyklus myšovitých hlodavcov 
je veľmi rýchly a pri vhodných podmienkach 
hrozí reálne nebezpečenstvo ich premno-
ženia. Prostriedky na deratizáciu v podobe 
mäkkej návnady odborní zamestnanci vkla-
dali priamo do dier a štrbín hlodavcov, so zá-
merom predísť vzniku nežiaducich otráv. Na-
priek tomu však upozorňujeme majiteľov 
domácich a spoločenských zvierat, aby 
zvýšili kontrolu ich pohybu na verejných 
priestranstvách a zabránili tým kontaktu 
zvierat s návnadami či ich požitiu.
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Belianske jedenástky 2024
    V deň, ktorý patril futbalu aj z dôvodu, že 
vo večerných hodinách sa hral finálový zá-
pas UEFA Anglicko-Španielsko, mesto Spiš-
ská Belá v spolupráci s MŠK Slavoj Spišská 
Belá zorganizovali obľúbenú futbalovú súťaž 
– Belianske jedenástky. Nedeľa 14. júla 2024 
tak patrila trpezlivosti a presnosti v streľbe 
na bránu. Tradične sa súťažilo v troch ka-
tegóriách – muži, ženy a deti. Na futbalový 
štadión prišlo množstvo súťažiacich, divá-
kov a taktiež rodičov súťažiacich detí, ktoré 
museli spočiatku čeliť aj nepriaznivému po-
časiu. Aj napriek silnému dažďu sa súťaže 
zúčastnilo viac ako 47 mužov, 29 detí, a 9 
odvážnych žien. Futbal je celosvetovo jed-
ným z najpopulárnejších športov a deti oslo-
vuje svojou jednoduchosťou, prístupnosťou 
a vzrušením, ktoré prináša. Traja najúspeš-
nejší hráči z jednotlivej kategórie, ktorí pre-
konali brankárov a nastrieľali najväčší po-
čet gólov, boli ocenení trofejou a finančnou 
cenou. Ceny odovzdali tréneri MŠK Marek 
Milaňák, Peter Tomas, Igor Jurský spoločne
s tajomníkom MŠK Jánom Gallikom a pre-

zidentom MŠK JUDr. Štefanom Bieľakom. 
Víťazom srdečne blahoželáme.
     Všetkým spoluorganizátorom a  zúčastne-
ným ďakujeme a tešíme sa na ďalší ročník 
Belianskych jedenástok.
     VÍŤAZI:
Kategória MUŽI
1. miesto – Erik Pisarčík
2. miesto – Zdenko Žmijovský

3. miesto- Adam Kovalčík
Kategória ŽENY
1.  miesto – Kamila Petná
2. miesto – Jana Chromá
3. miesto – Vanda Kniesznerová
Kategória DETI
1.  miesto – Zdenko Žmijovský
2. miesto – Jakub Lukáč
3. miesto – Tadeáš Tomala

Úspešný súťažný víkend vo Varšave
        Vo Varšave sa v dňoch 21.- 23. júna 2024 uskutočnilo 3. a 4.kolo 
26. ročníka seriálu “Stredoeurópsky Pohár 2024" v automobilových 
orientačných súťažiach. Tohto medzinárodného športového poduja-
tia sa zúčastnili aj tri posádky Automotoklubu Spišská Belá – Peter 
Rusiňák – Peter Rusiňák ml., Kamil Maciejec* – Ivan Sabaka a Igor 
Holub – Kateřina Veselá, ktoré boli mimoriadne úspešné a v kon-
kurencii 16 posádok zo Slovenska, Poľska, Rumunska a Čiech sa
nestratili.
    Vo Varšave sa nám podarilo nadviazať na úspešný vstup do
sezóny a počínali sme si opäť úspešne. Posádka št.č. 902 Peter
Rusiňák – Peter Rusiňák ml. obsadila v absolútnom poradí 2.miesto 
a je naďalej priebežným lídrom seriálu “Stredoeurópskeho pohára 
2024“ po dvoch dvojkolách, posádka št.č. 970 Kamil Maciejec* – Ivan 
Sabaka obsadila 11.miesto v absolútnom poradí a posádka št. č. 966 
Igor Holub – Kateřina Veselá obsadila 13.miesto v absolútnom poradí. 
V súťaži o najzručnejšieho vodiča zvíťazila posádka št. č. 966 Igor 
Holub – Kateřina Veselá.
        Súťaž bola veľmi náročná, ale vydarila sa nám.
        Z Varšavy sme sa vrátili strieborní v absolútnom poradí (Rusiňák 
– Rusiňák ml.) a zlatí v jazde zručnosti (Holub – Veselá) v konkurencii 
16 posádok – opäť skvelý súťažný víkend.
        Tešíme sa z úspešného výsledku a tiež zo vzornej reprezentácie

Slovenska a aj mesta Spišská Belá. Zase sa potvrdilo, že „Spolu sme
jeden tím.“
* Kamil Maciejec nahradil v posádke št. č. 970 Zdena Lampera, ktorý 
nemohol odcestovať na súťaž z pracovných dôvodov.

Peter Rusiňák, AMK Spišská Belá

Lesníci a deti
       Spoločné stretnutia belianskych lesníkov s 
deťmi sa stali neodmysliteľnou súčasťou ich 
práce. Každoročne v jarnom období sa po-
pri zalesňovaní rozbiehajú akcie na podporu 
environmentálneho povedomia. V dňoch 21. 
až 22. máj 2024 sa uskutočnili hneď dve po-
dujatia: Lesné hry a Deň s lesníkmi za účasti 
160 detí prvého stupňa zo základných škôl 
Spišskej Belej a Slovenskej Vsi.
      Lesné hry boli premiérovo prvé podujatie, 
ktoré prebehli priamo v sídle mestských le-
sov na Šarpanci v novom koncepte využitia 
vonkajších a vnútorných priestorov. Novovy-
budované altánky, upravené priestory a tiež 
historicko – edukačná učebňa otvorená v 
minulom roku, poskytli ideálne zázemie na 
realizáciu aktivít lesnej pedagogiky, vrátane 
záverečnej opekačky.
      Naproti tomu lesná škôlka Fľak je už tra-
dičným miestom realizácie aktivít lesnej pe-

dagogiky. Toho roku si deti mohli vyskúšať 
vyrobiť vlastnú knihu, dozvedieť sa o práci 
lesníka priamo v lese, či vnímať les pomocou 
zmyslov. Veselým spestrením bola prítom-
nosť poľovného psíka, ktorý deťom robil spo-
ločnosť predovšetkým zberom odpadkov.
          Na oboch podujatiach vypomáhali lesník
Ing. Ľubomír Babič z Vojenských lesov a ma-
jetkov, členka Poľovníckej komory Monika 
Čarnogurská a kolegyne z Národného les-
níckeho centra, ktoré je odborným garantom 
lesnej pedagogiky na Slovensku.
     Teší nás, že o naše aktivity majú školy
záujem. Práce v lese je veľa, ale čas stráve-
ný s deťmi a mládežou je rovnako dôležitý. 
Je to čas venovaný novej mladej generácii, 
ktorá príde po nás, rovnako ako nové stro-
my.

Lesy Mesta Spišská Belá s.r.o.
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Nezastaviteľní hasiči znovu v top 3!
        Naši hasiči z DHZ Spišská Belá nás ne-
prestávajú prekvapovať! Forma graduje a už 
štvrtýkrát v rade sa ocitli v top 3 Regionálnej 
hasičskej ligy Spiš! V 3. kole, ktoré sa konalo 
7.7 v Huncovciach, dominovali a umiestnili

sa na 1. mieste. Navyše, Ján Grivalský bol 
ocenený ako najrýchlejší prúdar!
        V 4. kole, ktoré sa konalo 13.7 v Liptov-
skej Teplej opäť ukázali svoju silu a získali 
skvelé 3. miesto. Momentálne sú naši so 72

bodmi jasnými lídrami tabuľky, pred Hun-
covcami so 64 bodmi a Liptovskou Teplou so 
54 bodmi.
    Držme im palce, nech im táto skvelá
forma vydrží!

TATRA DANCE CUP 2024!
     V sobotu 15.6.2024 OZ TATRA DANCE Tanečný klub Radky 
Britaňákovej, Spišská Belá opäť organizoval Hobby súťaž pod náz-
vom TATRA DANCE CUP 2024, ktorá sa konala v kultúrnom dome 
v Slovenskej Vsi. Táto súťaž bola veľkolepá zúčastnilo sa jej až 82 
hobby tanečníkov, ktorí k nám prišli až z Michaloviec, Košíc, Prešova 
Bardejova, Kežmarku, Zvolena, Martina a samozrejme veľké zastú-
penie mal aj domáci klub TATRA DANCE Spišská Belá. Opäť sa 
naši hobby tanečníci umiestnili na popredných miestach.
       V kategórii páry do 7 rokov z 3 párov:
1. miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
2. miesto: Filip Malina a Radka Plučinská
       V kategórii páry do 9 rokov z 9 párov:
1. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
2. miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
4. miesto: Filip Malina a Radka Plučinská
6. miesto: Nathan Makovský a Sofia Hyžná
       V kategórii páry do 11 rokov zo 6 párov:
1. miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
2. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
4. miesto: Nathan Makovský a Sofia Hyžná
       V kategórii páry do 11 rokov zo 4 párov:
2. miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
       V kategórii Sólo dievčatá do 6 rokov zo 4 dievčat:
1. miesto: Radka Plučinská
       V kategórii Sólo dievčatá do 7 rokov z 12 dievčat:
1. miesto: Evelin Gancarčík; 2. miesto: Radka Plučinská
       V kategórii Sólo dievčatá do 9 rokov z 21 dievčat:
1. miesto: Sofia Hyžná; 2. miesto: Evelin Gancarčík;
4. miesto: Tamarka Česánková; 5. miesto: Karinka Mezeyová
       V kategórii Sólo dievčatá do 11 rokov zo 16 dievčat:
1. miesto: Bianka Bieľaková; 2. miesto: Sofia Hyžná;
6. miesto: Karinka Mezeyová; 7. miesto: Tamara Česánková

       V kategórii Sólo dievčatá do 13 rokov z 8 dievčat:
1. miesto: Eliška Malinová; 2. miesto: Bianka Bieľaková
       V kategórii Sólo dievčatá 14 rokov a viac zo 4 dievčat:
1. miesto: Eliška Malinová
   Blahoželáme všetkým našim Hobby tanečníkom za úspešnú
reprezentáciu nášho klubu a mesta Spišská Belá. Veľa šťastia na
ďalších súťažiach!
     Samozrejme veľká vďaka patrí obci Slovenská Ves a starostovi 
obce Slovenská Ves Stanislavovi Gallikovi, že s ich ochotou a spolu-
prácou sme mohli túto súťaž uskutočniť. Ďalej ďakujeme sponzorom 
Renova Spišská Belá manželom Piatakovcom, Auto moto klub Peter 
Rusiňák, Light Box, r. Koreňovcom. Ďakujeme!

Mgr. Radka Britaňáková, vedúca klubu

Košice Open Hobby 2024!
        V nedeľu 9.6.2024 sa naše hobby tanečné páry a sólo dievčatá 
zúčastnili súťaže s medzinárodným zastúpením pod názvom Košice 
OPEN Hobby 2024 v Košiciach. Opäť sa umiestnili na popredných 
miestach.
        V kategórii páry do 9 rokov z 5 párov:
1. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
2. miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
3. miesto: Filip Malina a Radka Plučinská
        V kategórii páry do 11 rokov zo 14 párov:
2. miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
5. miesto: Marko Pacolt a Tamara Česánková
8. miesto: Jonáš Zibura a Evelin Gancarčík
10. miesto: Filip Malina a Radka Plučinská
11. miesto: Nathan Makovský a Sofia Hyžná
        V kategórii páry do 13 rokov z 8 párov:
4. miesto: Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
6.-8. miesto: Nathan Makovský a Sofia Hyžná
        V kategórii dievčatá do 7 rokov z 8 dievčat:
1.miesto: Radka Plučinská
        V kategórii dievčatá do 9 rokov z 23 dievčat:
2. miesto: Sofia Hyžná; 4. miesto: Evelin Gancarčík;
5. miesto: Tamarka Česánková; 13. miesto: Radka Plučinská
        V kategórii dievčatá do 11 rokov zo 17 dievčat:
1.miesto: Bianka Bieľaková; 2.miesto: Sofia Hyžná;
8.miesto: Tamara Česánková; 10.miesto: Evelin Gancarčík
        V kategórii dievčatá do 13 rokov zo 16 dievčat:
3. miesto: Eliška Malinová; 4. miesto: Bianka Bieľaková
        V kategórii dievčatá 14 rokov a viac z 21 dievčat:
5. miesto: Eliška Malinová

     Gratulujeme naším Hobby tanečníkom a prajeme veľa šťastia
na ďalších súťažiach! Ďakujeme TC Meteor Košice – Official Dance-
Sport Club za pozvanie a krásnu súťaž.
       V ten istý deň tiež na tejto súťaži bojovali aj naše sólo dievčatá 
v registrovanej súťaži Košice OPEN 2024 s veľmi malou účasťou a 
medzi sebou si takto rozdelili umiestenia:
        V kategórii Sólo dievčatá Silver Junior I STT:
1. miesto: Bibiána Plučinská; 2. miesto: Timea Suchanovská;
3. miesto: Sofia Krempaská
        V kategórii Sólo dievčatá Silver Junior I LAT:
1. miesto: Timea Suchanovská; 2. miesto: Bibiána Plučinská;
3. miesto: Sofia Krempaská
        Srdečná gratulácia aj našim šikovniciam!

Mgr. Radka Britaňáková, vedúca klubu
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NCDTV Partner
  „Národné centrum pre digitálnu
transformáciu vzdelávania“ (NCDTV) sa 
zriaďuje ako rozvojové výskumno-vzdelá-
vacie pracovisko v rámci implementácie ná-
rodného projektu „Digitálna transformácia 
vzdelávania a školy“ (DiTEdu).
      V zmysle Memoranda o porozumení a 
spolupráci pri realizácii Programu informa-
tizácie školstva do roku 2030 a Národnej 
stratégie digitálnych zručností Slovenskej 
republiky, ktoré podpisom ministra školstva

a rektorov Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach (ďalej len UPJŠ) a Univerzity
Komenského v  Bratislave (ďalej len UK)
nadobudlo účinnosť dňa 14.7.2023.
    NCDTV vzniká v prostredí akademic-
kých pracovísk UPJŠ a UK. Formou partner-
stva je NCDTV otvorené spolupráci s ďalšími 
vysokými školami, priamo riadenými organi-
záciami MŠVVaM, zriaďovateľmi škôl, škola-
mi, ďalšími subjektami a aktérmi podporujú-
cimi digitálnu transformáciu vzdelávania.

    Partnerstvo s NCDTV sa uzatvára na
základe memoranda, prípadne zmluvy o 
spolupráci a daný subjekt získava postave-
nie „NCDTV partner“.
     Naša škola podpísala memorandum 
22.03.2024 a tým sa zaradila do siete 256 
partnerských škôl na Slovensku.
    Bližšie informácie nájdete na stránke:
https://www.ncdtv.sk/.

ZŠ M. R. Štefánika

Vesmír očami detí – postup do celoslovenského kola
       Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove každoročne vyhla-
suje celoslovenskú výtvarnú súťaž „Vesmír očami detí“. Žiaci našej 
školy sa do tejto dvojkolovej súťaže každoročne zapájajú so svojimi 
umeleckými zobrazeniami vesmíru.
      V tomto školskom roku sa podaril postup do celoslovenského 
kola až trom žiakom školy. V 2. kategórii postupuje Laura Richterová 
(3.A) a Samuel Fudaly (3.A), v 3. kategórii  Deniel Kostka (8.A).
         Ocenenie získala za svoj farebný vesmír aj Zuzana Scholtzová 
(6.A), jej práca spolu s ďalšími ocenenými je vystavená v expozičnej 
časti Planetária v Prešove.
       Všetkým našim žiakom želáme veľa fantázie, radosti z tvorby i 
trpezlivosti pri ďalšom umeleckom tvorení. Zároveň veľká pochvala 
aj poďakovanie patrí i ďalším mladým umelcom z našej školy, ktorých 
umelecké diela boli krásne a vzorne reprezentovali, no nezískali 
umiestnenie. Všetkým za ich snahu ďakujeme.

ZŠ M. R. Štefánika

ZŠ M. R. Štefánika sa opäť zapojila do celoslovenskej zbierky – Deň narcisov
      18. apríl bol deň, keď sa po celom Slo-
vensku rozdávali narcisy - kvietky, ktoré sú 
symbolom jari - symbolom nádeje a nového 
života. Tento deň bol dňom narcisov a všet-
kých nás spojil pre dobrú vec.
        Deň narcisov - tradičnú zbierku organi-
zovanú Ligou proti rakovine netreba niko-
mu predstavovať. Je to predsa najvzácnejšia 
zbierka, najväčší zdroj príjmu na pokrytie 
všetkých nákladov spojených s projektami

pre ľudí s onkologickým ochorením, ale tiež 
na projekty preventívne - pre zdravú populá-
ciu. Táto zbierka sa týka nás všetkých. A ako 
tradične, aj tento rok, už po 28.-krát sme sa 
rozhodli pomôcť.
    Veľká vďaka patrí všetkým žiakom a
zamestnancom školy, ktorí radi a ochotne 
prispeli a rovnaká vďaka patrí aj obyvateľom 
a návštevníkom mesta Spišská Belá, ktorí 
zbierku tiež podporili.

      V neposlednom rade ďakujeme aj do-
brovoľníkom – našim deviatakom a peda-
gogickým zamestnancom, ktorí ochotne a s 
nadšením oslovovali všetkých ľudí a zároveň 
robili osvetu.
  Tento rok tak vyzbierali sumu
1223,65 €.
         ĎAKUJEME!

ZŠ M. R. Štefánika

Úspech v celoslovenskej literárnej súťaži Prekroč svoj tieň
        Súťažná literárna práca Miriam Wansne-
rovej, žiačky 9.A triedy, sa v celoslovenskej 
literárnej súťaži „Prekroč svoj tieň“ dostala 
medzi 10 najlepších umeleckých opisov 
z celého Slovenska, ktoré sú publikované 
v časopise s ISBN. Celkovo sa umiestnila na 
krásnom 6. mieste, kde súťažila spolu so 
stredoškolákmi.

        Tvorivé písanie nám dáva krídla, pomáha 
duši, dáva nám rozlet. Písanie robí náš život 
krajším, preto vyzývame aj ďalších talento-
vaných žiakov - píšte. Píšte pre radosť svoju, 
ale aj pre radosť tých, ktorí budú vaše diela 
čítať. Miriam prajeme ešte veľa tvorivých síl. 
Srdečne jej blahoželáme k úspechu, konku-
rencia bola silná, preto radosť i zdravá hrdosť

je na mieste.
   Jej umelecký opis i ostatné ocenené
diela si môžete prečítať v Zborníku ocene-
ných príspevkov na stránke: https://www.
prekrocsvojtien.sk.

Mgr. Natália Labusová,
ZŠ M. R. Štefánika

Ženská osobnosť v astronómii
     Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien a dievčat vo vede (11. 
februára) vyhlásil Astronomický ústav SAV, v. v. i., súťaž Ženská 
osobnosť v astronómii. Súťaž bola určená pre žiakov 2. stupňa zá-
kladných škôl a osemročných gymnázií. Podmienkou účasti v súťaži 
bolo vypracovanie projektu o ženskej osobnosti v astronómii, ktorý 
musia účastníci doručiť (e-mailom alebo poštou) na Astronomický 
ústav SAV.
        Výsledky súťaže vyhlásili organizátori 10. apríla 2024.
   Naše žiačky 7. ročníka Ema Kantorová, Ela Klimeková,
Alexandra Lenďáková a Mia Repelová získali so svojím projektom 
o Ľudmile Pajdušákovej krásne 3. miesto. Žiačky ako výhru získali 
večerné pozorovanie v observatóriu v Starej Lesnej.
        Gratulujeme a ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy.

Mgr. Adriana Šimšajová, ZŠ M. R. Štefánika
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Exkurzia v spoločnosti Javorina v Spišskej Belej
        21.6. naše ôsmačky a ôsmaci zažili veľmi podnetné dopoludnie 
v praxi.
      Výrobný riaditeľ, Ing. Majerčák, žiakov oboznámil so zámermi
manažmentu mladých nadšencov, transformáciou výrobnej spoloč-
nosti, ktorá v Spišskej Belej spracováva drevo od roku 1954. Predsta-
vil softvér vytvorený pre zákazníka, ktorý sa tak stáva spolutvorcom 
pri zariaďovaní svojho obytného priestoru. Vývojové oddelenie navr-
huje dizajnérske kusy nábytku, ktoré na trhu chýbajú. O logistike, teda 
od dovezenia dubového reziva, cez niekoľkoročné sušenie, následné 
triedenie podľa kvality až po odovzdanie do výroby na spracovanie, 
teda premenu dosiek na stôl, posteľ, stoličku alebo komody nás 
podrobne informoval pán Legutko. Majster odborného výcviku, pán 
Džadoň, žiakov previedol celým výrobným procesom – narezanie, 
brúsenie dosiek, lepenie, frézovanie do požadovaných tvarov podľa 
dizajnérskych návrhov, cez skompletizovanie hotového výrobku,
povrchovú úpravu, zabalenie a distribúciu k zákazníkovi.
         Pri výrobe a distribúcii spoločnosť dbá na používanie recyklova-
teľných materiálov. Opodstatnene môže byť hrdá na výrobu rôznych 
druhov nábytku z masívneho dubového dreva na základe osobitnej 
požiadavky klienta.
       Študijné odbory – tvorba nábytku a interiéru, grafik digitál-
nych médií, drevárstvo a nábytkárstvo, technik/technička drevár-

O histórii platidiel s numizmatikom
    S peniazmi prichádzame všetci do
kontaktu každý deň. Cez ruky nám prejdú 
kovové mince, alebo papierové bankov-
ky a ani si neuvedomujeme, že aj platidlá 
majú svoju históriu. Kým získali súčasnú
podobu, prešli dlhým vývojom. Veda
zaoberajúca sa skúmaním platidiel sa 
nazýva numizmatika.
    V rámci série edukačných prednášok
našu školu v júni navštívil s časťou svojej 
zbierky p. A. Česánek. Tento erudovaný nu-
mizmatik a zároveň člen Slovenskej numiz-

matickej spoločnosti každoročne navštevuje 
našu školu a aj takýmto spôsobom pomáha 
rozvíjať finančnú gramotnosť našich žiakov. 
Tohto školského roku sa na jeho zaujíma-
vej prednáške zúčastnili okrem deviatkov
aj vybraní žiaci tretieho a štvrtého roční-
ka.
        Pán Česánek im v stručnosti predsta-
vil históriu a rôzne formy platidiel. Naši 
žiaci mali možnosť na vlastné oči vidieť 
platidlá z rôznych období a z rôznych 
krajín. V rukách sa im ocitli mince a ban-

kovky, ktoré bežne nemajú možnosť vidieť, 
napr. keramické a sklenené platidlá, mince 
starého Ríma, toliar Márie Terézie, núdzovú 
mincu v hodnote 1bilión mariek z Nemecka, 
staré japonské platidlá z potopenej lode, roz-
merovo najväčšia bankovka na svete z roku 
1912 a mnoho ďalších. Za exkurziu do zau-
jímavého sveta platidiel a ich histórie 
pánovi numizmatikovi veľmi pekne ďaku-
jeme.

ZŠ J. M. Petzvala

skych CNC zariadení, nábytkársku výroba ponúka Stredná odborná 
škola drevárska v Spišskej Novej Vsi.
           Druhú časť zážitkového dopoludnia sme využili na vychádzku do
oddychovo-vzdelávacieho areálu Rašelinisko Krivý kút so vzácnou 
flórou a faunou.

ZŠ J. M. Petzvala

Plavecký výcvik
     V dňoch od 27.05.2024 do 21.06.2024 
prihlásené deti MŠ navštevovali predplavec-
kú prípravu v Aquabele v Spišskej Belej. Túto 
prípravu viedol pán Pikna Marián z vodnej 
záchrannej služby Aquarescue. Deti si hneď 
získal svojím kamarátskym prístupom. Kaž-
dú aktivitu, ktorú deti absolvovali v bazéne 
pomenoval a predviedol. Tak si deti vyskúšali 
plávanie so slížikmi, s doštičkami, s činkami, 
s medvedíkmi, ale najradšej mali hru na žra-
loka. Vtedy bolo počuť smiech a výskot. Celý 
plavecký výcvik bol zo strany pána Mariána 
veľmi dobre pripravený a u detí bolo vidieť 
zo dňa na deň väčšie nadšenie a posun.

Samozrejme našli sa aj také deti, ktoré sa zo 
začiatku báli vojsť do vody. Aj tento strach sa 
podarilo prekonať vďaka trpezlivosti a pro-
fesionálnemu prístupu. Po ukončení prípra-
vy deti dostali vodičkový diplom, medailu a 
malú sladkosť.
         Touto cestou sa chcem poďakovať Aqua-
bele v Spišskej Belej za poskytnuté priestory 
a pánovi Mariánovi Piknovi za trpezlivosť a 
ochotu naučiť deti základom plávania. Ďaku-
jú deti a pani učiteľky z MŠ.

p. uč. Šimoňáková,
MŠ Mierová

Piknik v lese
          V dňoch od 22.5 do 31.5.2024 sa spoločenská miestnosť v našej 
materskej škole premenila na rozprávkový les, v ktorom si deti „uro-
bili piknik- opekali, varili guláš a stanovali“. Deti zážitkovým učením 
spoznávali les, v ktorom sa stretli so zvieratkami, hmyzom, rôznymi 
prírodninami a s potôčikom, v ktorom si mohli „nachytať“ rybky.
          Pri týchto zážitkových aktivitách sa na detských tváričkách poda-
rilo vyčariť mnoho radostí a počas strávených chvíľ aktivizovať v nich 
pozitívny vzťah k prírode.
     Deti sú to najvzácnejšie, čo naša spoločnosť má, a preto roz-
žiarené očká a spontánne prežívanie detských hier sú tou najlepšou 
odmenou za vynaložené úsilie pani učiteliek. Bolo to miesto plné
života, fantázie a radosti.

Bc. Viera Žmijovská a Bc. Eva Mareková, MŠ Mierová
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ŠTEFÁNIKOV VŠEVEDKO – vyhodnotenie celoročnej súťaže
jovali a zdokonaľovali techniku základných 
lokomočných pohybov (rýchly a pomalý beh, 
slalomový beh, beh cez prekážky). Niektoré 
úlohy boli zamerané na skoky znožmo na 
mieste, skoky na jednej nohe, či preskakova-
nie prekážok. Pri hrách s loptou si vyskúšali 
podávanie lopty nad hlavami, podávanie 
lopty pomedzi nohy, podávanie lopty v kru-
hu, hádzanie lopty jednoručne, obojručne, 
hádzanie lopty na cieľ a kopanie lopty do

       Aj v tomto školskom roku sme ocenili tých 
žiakov, ktorí predsa len urobili čosi naviac. 
    V rámci už šiesteho ročníka našej ce-
loročnej súťaže ŠTEFÁNIKOV VŠEVEDKO 
boli ocenení žiaci: Monika Halčinová, žiačka
4.A triedy a Radka Šperková, žiačka 9.B 
triedy.
       Títo žiaci nás všetkých a našu školu repre-
zentovali v rôznych súťažiach, predmetových 
olympiádach a na mnohých iných akciách. 
Ďakujeme im za čas a energiu, ktorú vyna-
ložili prevažne mimo vyučovania a vo svojom 
voľnom čase na prípravu. Naše poďakovanie 
patrí samozrejme aj učiteľom, pod  vedením 
ktorých tieto úspechy získali.
   Ceny im odovzdal pán Martin Kostka,
ktorý zároveň kolobežku a bicykel do 
súťaže aj sponzorsky venoval.
    Ďakujeme mu a veríme, že táto tradícia 
bude pokračovať aj v ďalšom školskom roku.

ZŠ M. R. Štefánika 

         10. máj je Svetový deň „Pohybom k zdra-
viu“. V našej materskej škole sme si tento 
deň pripomenuli a oslávili 2. 5. 2024 rôznymi 
pohybovými aktivitami. Keďže našu mater-
skú školu tvorí až 14 tried, športový deň bol 
realizovaný na futbalovom štadióne.
    Pre chlapcov i dievčatá bolo priprave-
ných trinásť stanovíšť, pri ktorých si nielen-
že rozhýbali celé telo, ale i súťažili a zabávali 
sa. Deti si pri plnení jednotlivých úloh osvo-

Čítame predškolákom
   Blížil sa záver školského roka a naši
prváci sa už tešili na ich prvé veľké prázdniny.
Je to čas, kedy všetci žiaci dostávajú hod-
notenie svojej snahy v podobe vysvedčenia. 
Piatok 21. júna využili prváci na to, aby sa šli 
do materskej školy pochváliť svojim bývalým 
pani učiteľkám a budúcim školákom, ako sa 
už naučili čítať. Zvítanie s pani učiteľkami 
bolo srdečné, plné objatí a nadšenia. Mladší 
kamaráti ich už čakali, pripravení počúvať,

diania, a tak s nimi aktívne spolupracovali. 
Odmenou za prvácke čítanie a predškolácke 
snaženie boli nie len sladkosti, ale tiež pot-
lesk kamarátov a hlavne pochvala od pani 
učiteliek. Všetci školáci odchádzali zo škôlky 
s pocitom hrdosti na seba a na to, čo za tých 
niekoľko mesiacov dokázali.

Triedne učiteľky 1. ročníka,
ZŠ J. M. Petzvala

Žiaci ZŠ M. R. Štefánika vo finále celoslovenskej súťaže HĽADÁ SA ENERGIA
    HĽADÁ SA ENERGIA je súťaž so širokým záberom, v ktorej
môžu uspieť jedine tímy, ktoré sa nezľaknú výziev, radi pátrajú, sú 
kreatívne, pozerajú na daný problém z rôznych perspektív  a v nepo-
slednom rade sú aj technicky zdatné. ZŠ M. R. Štefánika také dva má. 
Tím DUCH v zložení Ján Zamkovský, Zuzana Halčinová, Deniel 
Kostka a tím BLONDIACI v zložení Miriam Wansnerová, Zoran 
Grivalský, Samuel Krigovský dokázali úžasnú vec – pod vedením

pani učiteľky Mgr. Adriany Šimšajovej sa dostali medzi TOP 9 naj-
lepších tímov Slovenska  a v celoslovenskom finále obsadili 2. a 3. 
miesto + cenu ZSE za najlepší FESTIVAL ENERGIE.
         Poďme sa však pozrieť, čo všetko tomuto úspechu predchádzalo. 
Od januára do mája sa tímom postupne odomykali 4 úlohy.
       1. úloha: NIEČO SA KONČÍ... prinútila tímy zmapovať elektráreň 
Nováky s jej plusmi a mínusmi. Riešením úlohy bol návrh nových prí-

ako má správny žiak čítať. Prváci nesklamali 
a ukázali, že nie je dôležité iba poznať pís-
menká a vedieť ich pospájať do slov a viet, 
ale že treba vedieť čítať s porozumením. 
Pripravili si pre predškolákov pekné aktivity 
spojené s čítaním – hádanky o zvieratkách, 
počúvanie Rozprávky o repke a hru s ob-
rázkami, dramatizáciu rozprávky Ako išlo 
vajce na vandrovku. Predškolákom sa takéto 
čítanie páčilo, pretože ich prváci zapojili do

Viac ako peniaze

       Viac ako peniaze je vzdelávací program, ktorého hlavným cieľom 
je zvýšiť finančnú gramotnosť žiakov základných a stredných škôl a 
naučiť ich finančne plánovať si svoju budúcnosť. Obsah programu je

rozdelený do 9 tematických celkov. Od histórie peňazí, úloh bánk 
a ich služieb obyvateľstvu, cez praktické informácie a skúsenosti z 
oblasti používania kreditných kariet, až po využívanie rôznych foriem 
úverov a študentských pôžičiek. Tento vzdelávací program pripravu-
je mladých ľudí zvládať riešenia úloh a problémov v oblasti práce s 
peniazmi, ale aj rozvíjať ich vedomosti v oblasti finančného vzdeláva-
nia. V rámci projektu je žiakom k dispozícii interaktívna e-learningová 
učebnica.
     Aj žiaci našej základnej školy sa zapojili do tohto vzdelávacieho 
programu. V školskom roku 2023/24 prebiehal v triede 9.A v rámci 
predmetu občianska náuka a triede 9.B na hodinách finančnej gra-
motnosti. Úspešnými absolventmi programu Viac ako peniaze sa 
stali 18 deviataci, ktorí vo výstupnom centrálnom testovaní získali 
minimálne 75%.
      Žiakom blahoželáme k získaniu certifikátu  a veríme, že získané 
poznatky využijú v praxi pri správnom rozhodovaní v oblasti osob-
ných financií. Veľmi nás teší, že aj v školskom roku 2024/25 budeme 
v tomto vzdelávacom programe, ktorý je vytvorený neziskovou vzde-
lávacou organizáciou Junior Achievement Slovensko, pokračovať.

Mgr. Katarína Peštová,
ZŠ J. M. Petzvala
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Prednes poézie a prózy v nemeckom jazyku už 3. rok po sebe opäť veľmi úspešný
      Naša žiačka, Radoslava Šperková, sa 
dňa 05.06.2024 zúčastnila na okresnom kole 
prednesu poézie a prózy v nemeckom jazy-
ku, kde si obhájila minuloročné prvenstvá, vo 
svojej kategórií sa umiestnila na 1. mieste 
a postúpila tak do regionálneho kola, ktoré 
sa konalo dňa 12.06.2024 v budove Domu 
stretávania Karpatskonemeckého spolku v 
Kežmarku.
     V silnej konkurencii vynikajúcich recitá-

torov z okresov Kežmarok, Poprad a Stará 
Ľubovňa si vybojovala 2. miesto v kate-
górii 8.-9. ročník poézia. Radke srdečne 
blahoželáme k  úspechu, ďakujeme za prí-
kladnú reprezentáciu školy a prajeme veľa 
úspechov, nielen v nemeckom jazyku, na 
strednej škole.

Mgr. Diana Praženicová,
ZŠ M. R. Štefánika

Nezabudnuteľný DEŇ DETÍ na ZŠ M. R. Štefánika
     Deň detí je špeciálnou príležitosťou, kedy môžeme osláviť radosť a 
nevinnosť detstva. Tento deň si preto zaslúži, aby bol nezabudnuteľný 
a plný krásnych zážitkov. A to sa nám, v piatok 7.6.2024, aj podarilo.
    Pekné ráno sľúbilo pekný deň a nič nebránilo tomu, vychutnať si 
DEŇ DETÍ so všetkým, čo k nemu patrí – nafukovacia šmýkačka, 
hry, zábava, cukrová vata, popcorn, samé prekvapenia. Na začia-
tok poriadna „rozcvička“ a veru rozcvičili sme sa všetci, hudba nám 
hrala, stanovištia boli pripravené, detská radosť sa dala krájať. Každý 
si našiel svoju zábavku: preťahovali sme sa lanom, preskakovali 
prekážky, naháňali sa, súťažili, skákali, behali, tancovali, v telo-
cvični hrali turnaj vo vybíjanej, jednoducho, bola to naozaj veľká 
zábava. Zabávali sa veľkí i malí.
      A naši „dídžeji“ Janko a Adam nám púšťali nezabudnuteľné detské 
hity, na ktorých neostala ani jedna noha bez pohybu.
    Obrovským prekvapením bola nafukovacia šmýkačka, na ktorej 
sa vybláznili snáď všetci, prváci i deviataci. Neodradil nás ani jemný 
teplý dážď, práve naopak, po ňom to bolo ešte zábavnejšie. A aby 
toho nebolo málo, každý žiak si doprial naše "novinky" - cukrovú 
vatu podľa vlastného výberu a chutný slaný popcorn.
    Všetci sme sa tešili, ako sme sa dobre zabavili, a že slniečko sa 
predsa len usmievalo na všetky deti, ktoré mali svoj deň.
    Okrem toho, každé dieťa dostalo bohatý balíček so sladkosťami, 
džúsom i ovocím a pochutilo si na tradičných detských párkoch.
      Sme presvedčení, že sa nám na tohtoročnej oslave MDD podarilo 
aspoň maličké sny našim deťom naplniť. A že ohlasy boli nanajvýš 
pozitívne, tak to už posúďte sami v našej „živej, voňavej a emotívnej“ 
fotogalérii z tejto vydarenej akcie….
    Nezabudnuteľný Deň detí nie je o drahých darčekoch, ale o 
spoločných chvíľach, smiechu a radosti. Nech už si vyberiete

akúkoľvek aktivitu alebo činnosť, najdôležitejšie je, aby ste ho 
prežili spolu ako rodina. A nám sa to PODARILO... :)
    Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave a organizácii tohto krásneho dňa, plného zábavy a nezabud-
nuteľných zážitkov.
    Poďakovanie patrí aj našim sponzorom: ZipserNet s.r.o. Spišská 
Belá, TESCO Spišská Belá, Lusja s.r.o. Ružomberok, Marko Tatry 
Spišská Belá, pán Jozef Kušmirek Spišská Belá, Mäsiareň u Martina
Tvarožná, Pekáreň B - max Ľubica, COOP Jednota Spišská Belá/
Poprad.
       ĎAKUJEME.

ZŠ M. R. Štefánika

ležitostí nielen pre areál elektrárne, ale aj pre celý región.
    2. úloha: FESTIVAL ENERGIE bola najväčšou výzvou. Vyše
mesiaca sa chystali stanovištia so zdrojmi zelenej energie, hľadali sa 
hostia, ktorí by boli ochotní prísť a ukázať svoje riešenia s využitím ob-
noviteľných zdrojov energie. Festival ako projektový deň s odvážnym 
výstupom – vytvorením spoločenskej hry zo získaných informácií za 
105 minút, preveril tímovú prácu celých triednych kolektívov.
    3. úloha: NA STOPE UHLÍKOVEJ STOPY žiadala, aby tímy

ukázali svojim spolužiakom, a nielen im, aké sú základné oblasti pro-
dukcie uhlíkových emisií, a čo všetko môže každý z nás urobiť pre ich 
znižovanie. Počítali uhlíkové stopy svojich rodín a fiktívnych kamará-
tov z USA a Nigérie.
        4. úloha: KROTITELIA VETRA preverila technické zručnosti tímov. 
Ich úlohou bolo zostrojiť plne funkčné vertikálne a horizontálne veter-
né turbíny zasadené do konkrétnych oblastí života. Tímy sa na 4 dni 
zavreli do školskej dielne a usilovne na svojich modeloch pracovali. 
     V celoslovenskom finále v Piešťanoch bojovalo a pracovalo na 
troch zadaniach 9 tímov.
    Prvú úlohu dostali podvečer o 17:00 a museli v nej prestavať
elektráreň Nováky na NEWáky. Mali vymyslieť a vypracovať projekt 
spolu s finančnými nákladmi na celú prestavbu, vypočítať produkciu
elektrickej energie pomocou fotovoltických panelov a veterných
turbín. Šialené výpočty a šialené obrovské čísla. Pracovali do 2:00 
– 3:00 rána, spali ledva pár hodín. Ráno mali 120 sekúnd na to, 
aby svoj návrh odprezentovať investorovi. V druhej - konštrukčnej 
úlohe mali z obdŕžaných komponentov za 90 minút zostrojiť autíčko 
na veterný pohon tak, aby ohúril porotu. Bolo by to celkom v pohode, 
keby do toho neprišiel stresujúci okamih – kvíz. V časovom limite 
musel niekto z tímu obehať výstavu vynálezov stredných priemysel-
ných škôl (v Elektrárni Piešťany mali svoju vlastnú súťaž), nájsť 15 
otázok a zistiť od vystavujúcich odpovede.
     Dva dni plné zážitkov a nezabudnuteľných okamihov pri riešení 
finálových úloh priniesli tímom DUCH a BLONDIACI úžasné 2. a 3. 
miesto na Slovensku. Už teraz sa naši žiaci tešia na ďalší ročník.

ZŠ M. R. Štefánika
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Mrázik bez mrazu

   Muzikál Mrázik mal priniesť ideu spolupráce v skupine,
myšlienky sústredenia, porozumenia, práce na sebe samom a ideu 
toho, že výsledok spoločnej tvorby sa odrazí kladnou spätnou väzbou 
tých, ktorí plnia hľadisko a v závere účinkujúcich odmenia potleskom.
      Súhru všetkých zložiek dramatického umenia – herectva, spevu, 
tanca, hry na hudobných nástrojoch – sledovali diváci so zaujatím a 
už teraz sa tešíme, že žiaci  našej základnej umeleckej školy pod ve-
dením zanietených pedagógov naštudujú a odpremiérujú aj v ďalšom 
školskom roku zaujímavé dielko.

       Základná umelecká škola Ladislava Mednyánszkeho po roku opäť 
privítala široké publikum v kinosále mesta. Tentoraz na dosky, ktoré 
znamenajú svet, vystúpil v muzikálovom prevedení Mrázik. Diváci 
mohli na scéne sledovať celú plejádu známych postáv – Nastenku, 
Marfušu, Ivana, macochu, babu Jagu, starčeka, ale aj kvety a 
zvieratká, ako to už v rozprávkach býva zvykom. Príbeh muzikálu na 
javisku odtancovali a odspievali samotní žiaci, ktorí odprezentovali 
všetky odbory školy – hudobný, tanečný, literárno-dramatický či 
výtvarný.
       Žiaci hudobného odboru pestrým výberom hudobných nástrojov v 
orchestri robili garde mladým divadelníkom na scéne. Diváci v priebe-
hu predstavenia hľadeli na rôzne charaktery postáv – od láskavej a 
milej Nastenky, cez pyšnú Marfušu a nespravodlivú macochu, až po 
Ivana, ktorého charakter prechádza v deji pozitívnou zmenou. Výkony 
divadelníkov po hudobnej, speváckej i hereckej stránke mali veľmi 
kladnú odozvu zo strany nadšených divákov. Predstavenie bolo 
od 3. do 5. júna odohraté niekoľkokrát (pre verejnosť aj pre základné 
školy v meste), dokonca na javisku vznikali humorné situácie, ktoré 
nenechali divákovo oko suché a taktiež situácie, kde bolo potrebné 
improvizovať.

Beliansky gymnastický dvojboj (Gymnastika pod Tatrami)
    Dňa 5.6. 2024 sa v telocvični ZŠ J. M. 
Petzvala konal prvý ročník Belianskeho gym-
nastického dvojboja. Dievčatká z miestne-
ho Centra voľného času si porovnali svoje 
úžasné výkony na kruhoch, kladine, lavičke, 
hrazde, v akrobacii, rytmickej gymnastike a 
v preskoku cez kozu. Všetky súťažiace gym-
nastky a gymnasta podali krásne výkony a 
urobili radosť nielen sebe, ale aj svojim tré-
nerkám a rodičom, ktorí ich prišli podporiť. 
Súťažili v štyroch kategóriách, podľa veku. 
Pozorná odborná porota v zložení: PaedDr. 
Ľudovít Gumulák, Mgr. Alena Schurdaková a 
Mgr. Jaroslav Dobeš udelila tieto miesta:
      Kategória: Slniečka
1. Olívia Kundlová
2. Zuzana Germanová
3. Karolína Kuchárová
      Kategória: najmladšie žiačky
1. Nikolka Gemzová
2. Karin Mezeyová
3. Eliška Ďurišová
      Kategória: mladšie žiačky
1. Maya Kovalčíková

2. Alžbeta Germanová
3. Karolína Kupská
      Kategória: staršie žiačky
1. Alexandra Lenďáková
2. Klaudia Kovalčíková
3. Martina Štupáková
        Veríme, že gymnastky a diváci si preteky

a excelentné výkony užili a že aj v budúcom 
školskom roku budeme trénovať tak, aby sa 
naše výkony stále zlepšovali a gymnastky 
mali z cvičenia radosť.

Mgr. Gabriela Krasuľová,
vedúca ZÚ gymnastika

Výtvarný odbor ZUŠ zažiaril vo svete
     Detské umelecké štúdio „Svätí Cyril a 
Metod“ v Bitole oslavovalo tento rok 56 
rokov svojej existencie a naša škola sa s 
veľkým potešením zúčastnila so svojimi
žiakmi na druhom najväčšom a najstar-
šom svetovom detskom výtvarnom po-
dujatí.
         Do 42. ročníka svetovej detskej výtvarnej
súťaže a výstavy sa zapojilo osemsto škôl 
zo všetkých kontinentov (z 81 krajín), ktoré 
vytvorili fond 50-tisíc umeleckých kresieb od 
40-tisíc mladých talentovaných umelcov. 
Druhé kolo ,,Small Monmartre of Bitola“ 
pokračovalo s dvadsiatimi troma delegáciami 
z rôznych krajín sveta a toto súťažné poduja-
tie sa konalo od 23.5.2024 do 30.05.2024. 
Boli sme veľmi hrdí, že naša umelecká škola 
bola vybraná spomedzi veľkej svetovej kon-
kurencie a do Macedónska vycestovali dve 
talentované žiačky – Tamara Petríková a 
Paulína Kostková spolu s  pani učiteľkou 
Zuzanou Chorogwickou.

     Na túto prestížnu výtvarnú súťaž prijali
pozvanie žiaci z Hong Kongu, Malajzie,
Čiernej Hory, Portugalska, Egypta, Srbska, 
Grécka, Macedónska, Francúzska, Turec-
ka, Rumunska, Poľska, Izraela, či Česka. 
170 talentovaných mladých umelcov tvorilo 
a súťažilo v slnkom zaliatych uliciach mace-
dónskych miest Bitoly a Ohride.
       V utorok 28.05.2024 sme navštívili kláštor 
Bigorski Monastery, kde mladí umelci praco-
vali až do večera. Pri svojej tvorbe sa inšpi-
rovali architektúrou tohto čarovného miesta. 
Každý podvečer sme si  mohli pozrieť výsta-
vu prác účastníkov z aktuálneho dňa, kde sa 
konalo hneď aj vyhodnotenie, ocenení boli 
vždy piati umelci s najlepšou prácou. Obrov-
ským úspechom a naším potešením bolo, 
že vo veľkej konkurencii uspela a vyhrala 
jeden deň aj Tamara Petríková zo ZUŠ La-
dislava Mednyánszkeho. Som hrdá na to, 
že obe naše dievčatá boli nesmierne trpezli-
vé, mali veľkú dávku kreativity a pracovali v

Macedónsku veľmi usilovne.
       Poveternostné podmienky na severnom 
Slovensku nám často nedovoľujú kresliť
architektúru tak, ako umelcom v južných 
krajinách, a preto som bola s prácou dievčat 
nadmieru spokojná. Maximálne profesio-
nálne si poradili so zložitými prvkami 
macedónskej architektúry a perspektí-
vou, veľkou motiváciou pre ne bolo to, že
videli tvoriť aj iných talentovaných mla-
dých zahraničných umelcov. Práce, ktoré 
prezentovali ostatní umelci, boli pre obe 
naše žiačky skvelým podnetom pre ich ďalší
rozvoj vo výtvarnom umení. Toto krásne
podujatie bolo prínosom nielen pre žiakov, 
ale aj pre nás pedagógov, pretože všetci 
spoznávame cez umenie iné kultúry a tvorivé 
výtvarné postupy cudzích krajín. Ďakujeme, 
Bitola!

Mgr. Zuzana Chorogwická,
ZUŠ L. Mednyánszkeho
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Kaštieľne hry opäť privítali nadšencov divadla
snažia prežiť medzi štyrmi stenami. Diváci 
mohli vidieť vynikajúcich hercov ako Editu 
Koprivčević Borsovú, Danielu Gudabovú,
Petra Kadlečíka, Evu Mores, Jevgenija
Libezňuka  a  Michala Jánoša.
               Druhý deň podujatia, nedeľa, 30. jún patril
detským divákom. Popoludnie otvoril klaun 
Pepele a následne sa deti zoznámili s prí-
behom Jozefa Maximiliána Petzvala, ktorý 
nám priblížili žiaci základnej školy zo Spiš-
skej Belej, deti spoznali Polepetka (Divadlo 
Ramagu, Spišská Stará Ves), Danku a Janku
(Divadlo na predmestí, Spišská Nová Ves), 
či príbeh O Kozliatkach (Divadlo Žihadlo,

Malacky). Nechýbali ani belanskí dobrovoľ-
níci z FaceClubu, ktorí deti zabavili svojim 
animačným programom a s divákmi „preces-
tovali“ na druhú stranu zemegule. Spoločne 
sa zabavili a naučili o rozdieloch a podob-
nostiach, ktoré nás spájajú. Pri dobrodruž-
stve zistili, že skutočné kamarátstvo nepo-
zná hranice.
        Tento ročník niesol číslo 24 a už dnes sa 
spoločne môžeme tešiť na budúci rok, kedy 
sa uvidíme na 25. ročníku divadelného festi-
valu Kaštieľne hry.

Mgr. Art Maroš Bafia

      Posledný júnový víkend sa v anglickom 
parku pri Kaštieli Strážky niesol v znamení 
divadelného umenia. Podujatie organizovali 
Slovenská národná galéria – Kaštieľ Stráž-
ky a mesto Spišská Belá. Pôsobivý park bol 
miestom stretnutí, nových zážitkov a zaují-
mavých kultúrnych podujatí.
     V sobotu, 29. júna štúdio novej drámy 
TUCET predstavilo divadelné predstavenie 
Homo Panellus. Komédia s prvkami sku-
točných príbehov zo života na najväčšom 
panelovou sídlisku v strednej Európe bola 
zmesou ironických a realistických výstupov
a vtipným pohľadom medzi postavy, ktoré sa

Bezplatný vstup seniorov na tohtoročný Fest Fajný Fest
       V sobotu 27. júla 2024 sa v parku Kaštieľa Strážky uskutoční 12. 
ročník multižánrového hudobného podujatia Fest Fajný Fest. Vyzdo-
bený areál sa pre návštevníkov otvorí už o 10-tej hodine. Program 
bude opäť pestrý pre všetky vekové kategórie. Pre najmenších účast-
níkov festivalu má profesionálny tím detských animátorov pripravený 
maratón zábavy, pričom všetky atrakcie deti absolvujú bez dodatoč-
ných poplatkov – zadarmo. Okrem pohybových aktivít a súťaží si deti 
užijú tiež minidisco, maľovanie na tvár, či trblietavé tetovanie. Novin-
kou je bezplatný vstup pre seniorov. Organizátori sa tradične postarali 
o to, že veľkú hudobnú udalosť regiónu si užije každý zúčastnený.
      Medzi headlinerov FFF 2024 patrí kapela PARA, ktorá je jednou 
z najlepších slovenských koncertných kapiel. Kombináciu kvalitnej 
muzikálnej produkcie a recesie do parku prinesie CHIKI LIKI TU-A. 
Zaujímavé zvuky vytvorí SYMFOBIA a festival privíta aj Objav roka 
Radia_Head Awards – experimentálne punkové duo BERLIN MAN-
SON. Z Čiech pricestuje ZEMĚŽLUČ aj HENTAI CORPORATION. O

osvieženie v podobe dychového orchestra sa postará BALKANSAM-
BEL. Kto ešte nezažil kapelu s vlastným čašníkom, nemal by si ne-
chať ujsť zoskupenie VYDRAPENÁ BUŽÍRKA PUNK SYSTÉM, kde 
za bicími sedí Michal Kaščák. Tanečný swing a rock´n roll zaznie od 
MR. TEDDY AND THE SIDEKICKS. Pokojnejšiu energiu prinesie 
ČIERNA LUNA a pop miešaný s indie rockom FAMILY FRIEND. Z 
lokálnej scény sa predstaví TERYA a YAHODOVÉ PERY.
      Pripravené budú aj sprievodné akcie v podobe cestovateľských 
prednášok a diskusií v jurta stane. Návštevníci si budú môcť vyro-
biť vlastný odznak a v parku opäť zaparkuje aj obľúbená Tričkáreň 
so sieťotlačou. Súčasťou FFF sú aj kulinárske špeciality a garancia 
stretnutia dobrých priateľov. Pre každé dieťa bude na vstupe čakať 
malé prekvapenie. Viac informácií na www.festfajnyfest.sk, ako aj na 
facebooku a instagrame. Fest Fajný Fest sa uskutoční vďaka dôvere
Slovenskej národnej galérie, spolupráci Mesta Spišská Belá, podpore
Prešovského samosprávneho kraja a mnohým partnerom.
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